Дело 1-3/2023 (1-76/2022)

УИД: 26RS0013-01-2022-000657-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2023 года г. Железноводск

Железноводский городской суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Бобровского С.А., 

с участием: государственного обвинителя – зам. прокурора города Железноводска - Макарова Д.Ю., старшего помощника прокурора г. Железноводска Ставропольского края Крыжановского В.В., ФИО1, помощника прокурора - Кубатко В.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника в лице адвоката Зинченко Т.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

защитника - Бессмертной Е.Л.

при секретаре Ненашевой А.А., Юхтиной А.А,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст. 282.2 УК РФ.

установил:

ФИО2 совершила склонение и иное вовлечение лица в деятельность экстремистской организации при следующих обстоятельствах.

В период после ликвидации ДД.ММ.ГГГГ Религиозной организации «Управленческий центр ФИО7 в России» и входящих в ее структуру местных религиозных организаций, в том числе религиозной организации ФИО7 

<

адрес> края, по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности», несмотря на осведомленность о том, что правовым последствием признания религиозной организации экстремистской является запрет ее деятельности в Российской Федерации, ФИО2 совершила умышленные действия, направленные на вовлечение определенных лиц в такую деятельность.

Так, в 2020 году в одном из парков 

<

адрес> края ФИО2 путем уговоров, просьб, убеждений осуществляла поиск лиц для вовлечения их в деятельность экстремистской организации.

С этой целью она вступала в контакт по отдельности с незнакомыми ранее Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3, располагала к общению вопросами религиозной тематики, приглашала к себе домой.

В общении с Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3 на религиозные темы ФИО2 использовала религиозную литературу и иную информацию экстремистского характера, как в печатном, так и в электронном виде, которую хранила у себя дома.

Для донесения идей экстремистской организации она проводила религиозные выступления и богослужения, изучала и обсуждала религиозную литературу, применяла устройства для воспроизведения аудио- и видеозаписей.

При этом в отношениях с Свидетель №1 она дополнительно использовала материалы, размещенные в сети «Интернет», в том числе на специализированных сайтах, посвященных деятельности всемирной организации ФИО7 и внесенных в Федеральный список экстремистских материалов, в том числе http://www.jw.org, являющимся официальным сайтом ФИО7 (№ в списке экстремистских материалов), а в отношениях с Свидетель №1 и Свидетель №3 склоняла к материальной поддержке деятельности организации.Данные о личности Свидетель №1 и Свидетель №3 в соответствии с ч. 9 ст. 166 УПК РФ сохранены в тайне.

В судебном заседании ФИО2 свою вину не признала и пояснила, что не совершала тех действий, которые ей вменяют, никогда не принадлежала ни к какой экстремистской организации, значение этих слов узнала, когда ее стали обвинять в экстремизме. Считает, что ее судят за то, что она - ФИО7, утверждает, что быть ФИО7 в России не является преступлением. Подчеркнула, что любит разговаривать с людьми, потому что сама оценивает себя как трудолюбивого и общительного человека, а когда она видит или слышит, что человек интересуется Библией, то всегда рада помочь, рассказать ему, что сказано в Библии, для этого не нужна никакая организация, тем более экстремистская. 

Когда она услышала о решении Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ о запрете юридических органов, она поняла, что к ней это никакого отношения не имеет, потому что она обычный верующий человек. И это решение не запретило религию ФИО7, поэтому она продолжила применять её в своей жизни. Это 28 статья Конституции Российской Федерации, а именно то, что она дает ей возможность исповедовать свою религию, делиться своими религиозными убеждениями с другими людьми, жить согласно этим требованиям.

Однажды она случайно встретила Свидетель №2, которая при первой же встрече сказала, что хочет «лучше узнать Библию». И так как обе они не могут читать, то она предложила ей послушать аудиозаписи Библии у себя дома. Свидетель №2 охотно с этим согласилась. Она стала приходить к ФИО2. При этом ФИО2 никогда ей не напоминала, ни звонила, ни заманивала, ни уговаривала её. Свидетель №2 всегда приходила сама, они стали хорошими подругами, встречались, пили чай, разговаривали о своих проблемах, говорили на темы, которые их обеих интересуют – это здоровье, семья, внуки и потеря близких. Прошло время, и Свидетель №2 поблагодарила ее за то, что она раньше считала себя атеисткой, а теперь стала верующим человеком.

Что касается ФИО7 Свидетель №3, этого человека она никогда не видела, не слышала, ни по телефону, ни лично. Не приглашала его к себе, никаких разговоров с ним не вела. А когда ей требовалась помощь, она всегда обращалась к сыну. 

Подсудимая также показала, что знает ФИО7 Свидетель №1, то это ФИО4. Они с ней познакомились на улице в районе санатория «Дубрава». И это было задолго до решения Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ. Она пришла к ФИО2 в гости, и в процессе разговора ФИО2 поняла, а Свидетель №1 (ФИО4) подтвердила, что она знакома со ФИО7, и состоит в их учении ещё с 2000 годов, изучала со ФИО7 Библию именно в их переводе. Свидетель №1 (ФИО4) заходила, когда у нее было свободное время. ФИО2 не стремилась к дружбе с ней. Напротив, это она обращалась к Миненко за советом. Подсудимая подчеркнула, что всегда её внимание обращала на Библию как на источник мудрости.

Также пояснила, что ее соседи ФИО32, с которыми она живет по соседству уже 16 лет, дали показания, что она никогда не отказывалась, не скрывала, что она ФИО7, что у них никогда не было никаких конфликтов, и что она никогда ничего не делала противоправного. 

Подсудимая отметила, что никогда не привлекалась к уголовной ответственности, никогда не сталкивалась с судебными разбирательствами. Из содержания процесса она поняла, что судят ее только за то, что она является ФИО7, то есть за то, что она признает Творца, создателя всего, имя которому ФИО7. 

ФИО2 в своих пояснениях настаивает, что ее мотивами никогда не были экстремистские побуждения. Ее мотивами была возможность поделиться с другими людьми тем, что сама узнала из Библии. 

Подсудимая попросила суд вынести оправдательный приговор и отказалась отвечать на вопросы государственного обвинителя и суда.

Несмотря на непризнание подсудимой своей вины в совершении инкриминируемого ей деяния, виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО7 Свидетель №2, которая пояснила, что с ФИО2 они познакомились в середине 2020 года в 

<

адрес> в городском парке им. С. Говорухина. К ней подошла ФИО2 со своей знакомой, они задали ей вопрос: «Кто такой Христос», на что она ответила свое мнение, что Христос — это Бог. После этого ФИО2 стала рассказывать ей о направлении религиозного движения «ФИО7». Далее ФИО2 стала интересоваться у нее, интересно ли ей узнать больше о деятельности этого движения, на что она ответила, что на протяжении жизни она была атеисткой, и в настоящее время ей было бы интересно прочитать Библию. 

После этого они с ФИО2 стали встречаться в парке и беседовать. Когда начались холода, она пригласила к себе домой, ФИО2 приглашала знакомых женщин, которые читали им Библию, и они вместе слушали аудиозаписи. Они подружились, прошли всю программу Библии, потом стали встречаться как знакомые. ФИО2 составила записи, в которых с самого начала разъясняется, откуда взялось это движение, как оно развивалось и в каком состоянии организация находится сейчас.

Свидетель видела, что другие люди принимали крещение, но ей это не нужно было, потому что она не со всеми положениями была согласна. Не была согласна с тем, что ФИО7 ёлку считают идолом, что им нельзя праздновать дни рождения. Кроме того, она не разделяла их отношение к запрету гимнов, запрету участвовать в выборах. Предложение ФИО2 ходить и проповедовать, как они, она тоже не разделяла. 

Со временем встречи прекратились, потому что были запреты, чтобы не навлекать на себя подозрения, перестали встречаться.

Показаниями ФИО7 Свидетель №1 о том, что она познакомилась с ФИО2 в 2020 году в парке им. С. Говорухина. ФИО2 предложила изучать вместе с ней Библию, а затем рассказала о том, кто такой ФИО7. В последующем они встречались еще несколько раз в том же парке, потом ФИО2 предложила проводить ее домой, так как у нее плохое зрение и познакомить ее с литературой, которую она должна будет изучать. Дома она показала ей несколько журналов «Сторожевой башни» и «Пробудитесь», которые были датированы разными датами. Все журналы были посвящены ФИО7 и изучению Библии, также ФИО2 предложила ей скачать программу «ZOOM» и VPN для того, чтобы она имела возможность зайти на официальные сайты ФИО7. Дополнительно ФИО2 использовала материалы, размещенные в сети «Интернет», в том числе на специализированных сайтах, посвященных деятельности всемирной организации ФИО7 и внесенных в Федеральный список экстремистских материалов, в том числе http://www.jw.org, являющимся официальным сайтом ФИО7 на одном из сайтов JWLibrary находится перевод новой Библии 2021 года и 2007 года, по которому она вместе с ФИО2 изучала Библию. В течение полугода они встречались дважды в неделю, ФИО2 говорила о том, что организация, в которую она ходит, является экстремистской, поэтому просила сохранять их встречи в тайне. 

ФИО7 пояснила, что ФИО2 стремилась заинтересовать ее более углубленным изучением Библии, чтобы стимулировать достижением результатов и в последующем креститься. Миненко знакомила ее с материалами сайта JWBRODKASTING, где были опубликованы видеоролики «верных рабов» -высшего, руководящего совета организации «ФИО7», которые составляют программу и содержание материала для изучения. Этому совету подчиняются все остальные члены организации. ФИО2 предложила изучить книги «Радуйся жизни», «Здесь и вместе» и в последующем поступить в школу для проповеди.

Из показаний Свидетель №1 также следует, что ФИО2 убеждала ее, что этому миру скоро придет конец, что ФИО7 возьмет и разрушит все власти этого мира и будет руководить всем самостоятельно, но ей бояться нечего, а спасти ее сможет только ФИО7; сообщала ей информацию об ФИО7, об Иисусе Христе, об Армагеддоне, который произойдет и разрушит все на этой планете, включая мировые сообщества, правительства и государства.

ФИО2 настаивала на том, что она должна научиться проповедовать для того, чтобы научиться доносить информацию об ФИО7 другим людям, применять сообщенную информацию в жизни, неукоснительно исполнять все нормы и правила поведения ФИО7, в противном случае не сможет стать полноправным членом организации, что с ней перестанут общаться, и она погибнет во время Армагеддона, ее не сможет спасти ФИО7.

ФИО7 показала, что ФИО2 призывала прекратить общаться с близкими, которые не поддерживали ее религиозные поиски, подсудимая обещала, что как только она разорвет связи со своими родственниками, сразу будет принята в семью ФИО7, в которой несколько миллионов человек, и у нее будут братья и сестры, которые смогут ей помогать. ФИО2 при этом утверждала, что без принятия крещения, если она выберет семейные связи, то погибнет с родственниками и ее воскрешение не наступит. ФИО2 учила ее, что нельзя делать прививки и переливание крови, что перед лечением следует удостовериться, что препараты не несут в себе компонентов крови.

Свидетель №1 пояснила, что ФИО2 была уважаемым членом в запрещенной организации. Свое мнение ФИО7 объяснила собственным представлением о месте ФИО2 в иерархической структуре местной организации «ФИО7» 

<

адрес>, мотивировала тем, что ФИО2 много времени посвящала изучению Библии с новичками, занималась проповедованием на улице, дома, вовлекала людей в саму организацию, и получала за это регулярную плату от организации. 

Согласно показаниям Свидетель №1 подсудимая объясняла ей, что источниками финансирования деятельности «ФИО7» являются пожертвования как юридических, так и физических лиц, а также частных предпринимателей, стремилась вызвать у нее самой желание сделать пожертвование в виде денег на развитие организации.

Показаниями ФИО7 Свидетель №3, о том, что с женщиной по имени ФИО8 он познакомился в конце апреля или в начале мая 2020 года у входа в парк им. С. Говорухина. Миненко запомнилась тем, что задавала вопросы об отношении к религии, делилась, что пенсия у нее маленькая, одной ей жить тяжело, пригласила его к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Спустя примерно пять дней по собственной инициативе он пришел домой к ФИО2, там находились ее знакомые три женщины, она их представила «сестрами», после чего все четверо сообщили, что они являются представителями религиозной организации «ФИО7» и завели о ней разговор. Ему запомнилось о том, что они призывали его признать, что «единственный из правильных богов – это ФИО7», что он самый светлый. ФИО5 о жизненных трудностях позже он расценил как ее намерение донести до него, что в составе организации ему будет легче. Через некоторое время раздался стук во входную в дверь, ФИО2 вышла. Во время ее отсутствия «сестры» продолжили разговор, убеждали его вступить в местную организацию «ФИО7», участвовать в собраниях, обращали внимание на то, что, если он нуждается в финансовой помощи, то помощь будет оказана. Затем зашла ФИО2 с деньгами в руках, которые сложила в шкатулку. Он запомнил, что это было несколько тысяч рублей. Разговор об организации и убеждения вступить в нее продолжился еще некоторое время. ФИО8 и «сестры» настаивали на том, что вся власть идет от ФИО7, и если будет конец ФИО12, значит, выживет только эта религиозная организация, объясняли ему, что после вступления в организацию будет предложена для чтения и изучения определенная литература, сообщили, что сторонники этой религии не разрешают переливание крови. Он обратил внимание, что «сестры» обращались к ней более уважительно, а также на то, что «основные» уговоры вела сама ФИО8. Пробыв в этой 

<

адрес> минут, он ушел. ФИО6 он так и не узнал.

В ходе допросов ФИО7 Свидетель №1 и Свидетель №3 суд отказал в ходатайстве стороны защиты огласить подлинные данные об их личности, при этом каждый из ФИО7 заявил суду, что опасается за собственную безопасность и здоровье, а Свидетель №3 – и за безопасность и здоровье своих родственников. 

Показаниями ФИО7 Свидетель №6 о том, что с подсудимой знакома с 2006 года, является ее соседкой. Пояснила, что ни ФИО2, ни ее супруг не скрывали свою принадлежность к последователям «ФИО7», ФИО2 неоднократно пыталась вовлечь в данную организацию и ее мать. Кроме того, ФИО7 пояснила, что во дворе к ней подходила некая женщина, предлагала брошюру, а в подъезде на почтовых ящиках она видела некую литературу, посвященную «ФИО7».

Показаниями ФИО7 Свидетель №7 о том, что ему знакома ФИО2, поскольку является его соседкой.

Так, в подъезде, в котором он проживает, ходят слухи о принадлежности подсудимой к религиозной организации «ФИО7». В почтовые ящики их подъезда опускали религиозную литературу, но он ее не читал. ФИО2 собирала людей в своей квартире. Однажды к нему ошибочно пришли последователи «ФИО7», сообщив, что ошиблись дверью, поскольку искали ФИО2

Показаниями ФИО7 Свидетель №5 о том, что подсудимая является ее соседкой. К ФИО2 иногда приходили разные люди, но по ошибке стучались к ним в дверь, спрашивали, где живет ФИО2. Она не интересовалась, для чего люди приходили к ФИО2. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий между показаниями данными в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суд, оглашены показания ФИО7 Свидетель №5, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что «поскольку посетители, участвующие в собраниях религиозной организации, проводимой в квартире ФИО2» (т. 5, л.д. 234)

Объясняя возникшие противоречия, ФИО7 пояснила, как она поняла позже, ФИО2 относится к религиозной организации «ФИО7», и люди собираются у нее по этому поводу.

Показаниями ФИО7 Свидетель №4 о том, что он был председателем организации «ФИО7», что ФИО2 не имеет отношения к «юридической организации», она в ней не состояла, на заседаниях не присутствовала, это подтверждается протоколами заседаний. Местная религиозная организация – это «юридический орган», который входили 15 мужчин. Организация является вспомогательным устройством для того, чтобы в рамках закона купить землю, построить «Зал царства». Для ФИО14 в Бога организация не нужна. Юридический орган не занимался духовными вопросами.

Как пояснил ФИО7, до апреля 2017 года ФИО2 приходила на собрания последователей «ФИО7» в помещение, которые они называли «Зал царств». Ему известно, что в силу своей общительности, гостеприимства, любезности ее дом всегда полон гостей, в числе которых бывал и он с супругой. После решения суда о запрете юридических лиц здание, где проводились собрания, было изъято и опечатано. 

Далее Свидетель №4 показал, что после того, как организацию запретили, «ФИО7» продолжают поддерживать тесные узы дружбы, поэтому люди не могу не собираться. Продолжали общаться, собирались на природе, дома, на отдыхе.

Утверждения подсудимой ФИО2 о том, что правоохранительные органы незаконно преследуют ее за религиозные убеждения, что она не участвовала в ликвидированной организации, никого не склоняла и не вовлекала в деятельность экстремистской организации, опровергаются не только приведенными свидетельскими показаниями, но и другими доказательствами.

Вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

Компакт диском DVD+R,, рег. №/dvd от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО2 обсуждала вопросы о налаживании взаимодействия сторонников после запрета деятельности организаций ФИО7 в России: о роли и функциях «руководящего совета» (файл 00250130), выработка инструкции о вовлечении новых лиц в деятельность организации (файлы 00250283, 00250284), подготовка рекомендацийо выстраивании взаимодействия по телефону, без детализации, о распоряжении кассой (файл 00250285), о формировании районного звена руководства организации в составе «совета старейшин собрания», «районного надзирателя», порядке принятия решения о назначении «старейшин» и «служебных помощников», согласовании требований к этой категории «ФИО7» (файлы 00250158, 00250159).Кроме того, ФИО2 внушала вовлекаемому лицу обязанность соблюдения порядка регулирования отношений при смене группы или собрания новичком – через «старейшину», обязанность наставника сообщить о прекращении занятий новичком, обязанность новичка приезжать, заниматься (0025019d), развивала в вовлекаемом лице желание передать деньги на нужды организации, материально поддержать строительство Зала Царства, сокрушается, что вынуждены собираться по квартирам 0025013d).

В соответствии с воспроизведенным в судебном заседании компакт-диском DVD+R, рег. № от ДД.ММ.ГГГГ и актом исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 15-89), ФИО2 участвовала в организационных переговорах по подготовке проведения тайного собрания местной организации посредством видеоконференцсвязи с группами единомышленников - «точками» (файлы 0025029с, 002502b3), в обсуждении порядка хранения и обращения с запрещенным текстом статьи, копированным из интернета, в случае, если кто-то из «ФИО7» будет изобличен внезаконном хранении экстремистского материала (002500b8), в доведении до «ФИО7» требований к поведению во время преследования властями за занятие экстремистской деятельностью, в том числе и в мотивировании поддержкой других служителей «ты не одна, ты в организации…» (файл 002500bd), учила отрицать причастность к организации, отвечать правоохранительным органам, что в организации «ФИО7» только получает библейские знания («читаем Библию»), что у организации нет зала (места для открытых собраний), нет программ, нет конгрессов, никуда не выезжаем (в другие территории страны и мира), рекомендовала изменить тактику поведения при разговорах с вовлекаемыми лицами, инструктировала, как хранить и использовать запрещенную литературу, что следует замазать ФИО6 собственника книги (файлы 002500bе, 002500bf, 002500с3), давала наставления другим сторонникам, как относиться куголовному преследованию ФИО7, к государству, к политической и общественной жизни, с учетом необоснованной, по ее мнению, ликвидации организации, подтверждала, что организация продолжает действовать (002500сb, 002500сс, 002500сd),убеждала не прекращать проповедать даже под запретом, участвовала в обсуждении библейских принципов, которые помогают служить ФИО7 в условиях запрета (002500е5), в том числе необходимости соблюдения строгой подчиненности: филиал предоставит старейшинам указания и необходимую информацию, как получать духовную пищу, проводить встречи и собрания, проповедовать, еслиработа филиала будет блокирована, то старейшины будут давать указания, руководствуясь библией и нашей литературой, прятать печатную и электронную литературу (файл 002500е7), старейшины будут проводить встречи и собрания в условиях конспирации: не привлекая внимания, небольшими группами, с использованием неформальной одежды, с учетом примеров поведения «ФИО7» во времена Советского Союза, которые продолжали проповедовать в том месте, где оказывались – на работе, в местахлишения свободы (файл 002500е8), во взаимодействии с другими обсуждала указания опорядке пользования запрещенной печатной литературой: не оставлять тем, кого проповедуете, надлежит слушаться тех, кого ФИО7 наделил властью в своей организации (файл 002500е9), о методах вовлечения в организацию новых лиц (файлы 002501b6, 002501b7, 002501b8), обсуждала статью «Продолжайте служить ФИО7 в условиях запрета» (файлы 00250155 – 00250159, 0025015a, 0025015f), место тайника для запрещенной литературы (файл 002500е7), порядок распределения территории между проповедниками для работы по вовлечению новых лиц (файлы 002500f8, 002500f9), действия служителей в условиях запрета порядок подчиненности филиалам и старейшинам в условиях запрета (файлы 00250104 – 00250109, 0025010а – 0025010с), порядок обеспечения запрещенной печатной и электронной литературой, ее тайного хранения, требования руководящих органов к сокрытию и регулярной перемене мест встреч, подчиненности старейшинам, сокращению количественного состава групп, смене одежды, допущению неформального ее вида, других мер по соблюдению безопасности и конспирации, в том числе в виде хранения в секрете имен «братьев» и «сестер», мест проведения встреч, методов проповеднического служения и способов получения «духовной пищи», отказа от отношений с правоохранительными органами, от дачи показаний (0025010d - 0025010f).

Исследованные в судебном заседании диск, на котором имеется надпись «Вин -7», содержащий технические записи; диск без надписей, содержащий технические файлы; диск DVD-RW, содержащий 72 музыкальных файла; диск, на котором имеется надпись «ключ внутри диска», содержащий технические файлы; диск с записью «забей на работу», в котором имеются 12 файлов, содержащие технические записи игровых файлов; диск, на котором имеется надпись «GOLDSOFT 6, WIN.XPSP2, XPOFICESP3, KASPERSKY 6.0», содержащий технические файлы, - отношения к предъявленному ФИО2 обвинению не имеют.

Протоколами следственных действий: протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: книга «Что Бог говорит нам через Иеремию», 3 блокнота, 2 записные книжки. (т. 4 л.д. 32-37)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: мобильные телефоны в количестве 5 штук, ноутбук, тетрадь, электронные накопители 3 штуки, диски. (т. 4 л.д. 47-52)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: мобильный телефон, тетрадь, лист формата А-4. (т. 4 л.д. 60-65)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: электронные накопители 3 штуки, диски, мобильные телефоны в количестве 2 штук, планшет, ноутбук. (т. 4 л.д. 73-78)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: религиозная литература, диски, тетради и листы с рукописным текстом, фотографии, печатная продукция, мобильные телефоны в количестве 4 штук, электронные накопители в количестве 2 штук, денежные средства в сумме 1733000 рублей, ювелирные изделия в количестве 10 штук, паспорта на имя ФИО2 в количестве 2 штук, сберегательная книжка на имя ФИО2 (т. 4 л.д. 85-92)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, тер. ГСК 6, 101 В, с кадастровым номером 26:31:010201:731 было обнаружено и изъято: религиозная литература, диски, тетради, фотографии, печатная продукция. (т. 4 л.д. 100-105)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: книги, листы бумаги и блокноты с рукописными записями, электронные накопители в количестве 2 штук, мобильный телефон, ноутбук. (т. 4 л.д. 109-114)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (СНТ «Заря») было обнаружено и изъято: банковские карты в количестве 6 штук, мобильные телефоны в количестве 11 штук, электронные накопители в количестве 7 штук, планшет, нетбук, сим-карты, 2 тетради, листовки, блокноты с записями, печатная продукция, листы с текстом, книга, фотографии, светокопии паспортов, 8 дисков. (т. 4 л.д. 135-141)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: вкладная книжка, 2 паспорта на имя ФИО2, сберегательная книжка, 2 договора, 2 флеш-карты, банковская карта, сим-карта, 2 зарядных устройства, 4 мобильных телефона, 15 CD-R-дисков белого, серого, желтого, синего, бело-розового и оранжевого цветов; 6 CD-R-дисков серого цвета; Книга в черном твердом переплете с надписью «Священное Писание Перевод нового мира»; Буклет белого-синего цвета с надписью «Божье слово – истина! Областной конгресс ФИО7»; 3 бумажных листа с пустыми бланками «Волеизъявление и доверенность относительно медицинского вмешательства»; 3 фотокарточки цветные; Буклет белого цвета «Чему нас учит библия?»; Брошюра белого цвета «Возможные преподнесения брошюр «На самом ли деле Бог заботится о нас?»; бумажный лист с заполненным красителем синего цвета на имя ФИО2 бланком «Волеизъявление и доверенность относительно медицинского вмешательства»; бумажный лист с рукописными надписями «Что такое царство Бога?»; почтовый бумажный конверт белого цвета, в котором имеются 81 бумажный лист; блокнот в твердой обложке красного цвета; блокнот в твердой обложке голубого цвета с изображением щенков; блокнот в твердой обложке зелено-коричневого цвета с изображением тигра; тетрадь в мягкой обложке красно-серого цвета; тетрадь в мягкой обложке синего цвета; мультифора прозрачная (№); мультифора прозрачная (№); мультифора прозрачная (№); 6 пачек денежных купюр на общую сумму 1 733 000 рублей; Кольцо из металла желтого цвета верхняя часть которого выполнена в виде округлой сетки; Кольцо из металла желтого цвета широкое гладкое; Кольцо из металла желтого цвета тонкое гладкое; Кольцо из металла желтого цвета тонкое с камнем розового цвета; Кольцо из металла желтого цвета широкое с камнем розового цвета; Кулон из металла желтого цвета округлый с изображением мужчины с рыбьим хвостом держащий трезубец; Пара сережек из металла желтого цвета ромбообразной формы; Пара сережек из металла желтого цвета овальной формы, с камнями розового цвета; Сережка из металла желтого цвета круглой формы, с камнем розового цвета; Сережка из металла желтого цвета маленькая круглой формы, с камнем розового цвета. (т. 4 л.д. 171-185)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: отрезок бумаги размерами 50х52 см. на котором имеются различные религиозные надписи, ноутбук, 2 книги, 6 листов бумаги формата А-4, мобильный телефон, флеш-карта, блокнот, компьютерный жесткий диск.(т. 4 л.д. 190-194)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: Книга «Удар русских богов»; 2 книги «Чему нас учит Библия?»; ежегодник «Ежегодник ФИО7 2013»; записная книга «Beauty light»; лист бумаги формата А4; брошюра «Любовь никогда не проходит» на 4 л.; открытка (№); открытка (№); тетрадь в мягкой обложке коричневого цвета с изображением 2 сов.; тетрадь в мягкой обложке белого цвета с изображением льва; флеш-карта micro-SD в корпусе черно цвета, объемом 2 Гб.; флеш-карта марки «Kingston» в корпусе бело-фиолетового цвета, объемом 4 Гб.; флеш-карта марки «Kingston» в корпусе бело-оранжевого цвета, объемом 2 Гб.; флеш-карта марки «Wansenda» в корпусе синего цвета, объемом 32 Гб.; флеш-карта марки «SP» в корпусе черного цвета, объемом 16 Гб.; книга «Amazing world»; книга без обложки; записная книжка в мягкой цветной обложке с изображением тигра; ежедневник «Magical Seasons»; ежедневник «Diary» ; ежедневник в чехле бордового цвета с застежкой; ежедневник «Nestle» в обложке голубого цвета, 2 фотокарточки, 5 листов бумаги, 7 DVD-R-дисков, 6 банковских карт, 2 планшета, 3 СИМ-карты, 10 мобильных телефонов, 4 флеш-карты, нетбук, книга «Коран», 11 CD-R-дисков.(т. 4 л.д. 198-205)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: 2 DWD-R-диска с аудио и текстовыми файлами, предоставленные с материалом проверки службой на КМВ УФСБ России по 

<

адрес>.(т. 5 л.д. 1-110)

Протоколом смотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: жесткий диск марки «Hitachi Deskstar»; флеш-карта марки «Goodram» в корпусе бело-оранжевого цвета; флеш-карта неустановленной марки в корпусе серебристого цвета, объемом 6 Гб; 2 CD-R-диска и 4 DVD-RW диска красного, белого, голубого, серого, некоторые имеют следующие надписи, выполненные рукописным способом, красителями черного и синего цветов: «ключ внутри диска»; «Вин -7»; «GOLD SOFT 6, WIN.XP SP2, XP OFICE SP3, KASPERSKY 6.0»; планшет «IPAD» model: A1876 в корпусе серого цвета; мобильный телефон марки «iphone 5s» в корпусе розового цвета; мобильный телефон марки «iphone XS MAX» в корпусе золотистого цвета и ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета. (т. 5 л.д. 150-157)

Протоколом смотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: тетрадь ученическая школьная 18 листов, обложка зеленого цвета; лист тетрадный в клетку размерами А5; белый лист бумаги формата А4; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета; книга «Что Бог говорит нам Иеремию» в мягкой обложке темно-оранжевого цвета; ежедневник «Tukzar» в мягкой цветной обложке зеленого цвета; блокнот «Hupper Dupper» в твердой цветной обложке оранжевого цвета; блокнот «Silverhof» в твердой цветной обложке белого цвета; блокнот неустановленной фирмы, в твердой цветной обложке с рисунком бабочки и цветка розового цвета и блокнот неустановленной фирмы, в твердой цветной обложке с рисунком бабочки и цветка розового цвета. (т. 5 л.д. 158-162)

Протоколом смотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: книга с названием «Священное писание перевод нового мира»; книга с названием «Рассуждение с помощью Писаний»; книга с названием «Рассуждение с помощью Писаний»; книга с названием «Сияйте, как светила в мире»; три листа с рукописным текстом выполненным красителем синего цвета, связанные со ФИО7; книга с названием «Как завести и продолжить разговор на библейскую тему»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Блудный сын возвращается»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Ходите ФИО14 а не тем, что видите»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Эти слова должны быть в твоём сердце»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Стань другом ФИО7, Послушание приносит благословения»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «JEHOVAH^S WITNESES FAITH IN ACTION PART 1 OUT OF DARKNESS»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «JEHOVAH^S WITNESES FAITH IN ACTION PART 2 LET THE LIGHT SHINE»; оптический цифровой носитель информации с названием «Стремись к целям которые принесут честь богу»; оптический цифровой носитель информации с названием «Верные в испытании ФИО7 в советском союзе»; оптический цифровой носитель информации с названием «Вопросы молодёжи чему посветить свою жизнь?»; оптический цифровой носитель информации с названием «Уважай власть ФИО7 предостерегающей примеры для современных служителей бога»; оптический цифровой носитель информации с названием «ФИО7 в действии часть 1 из тьмы»; оптический цифровой носитель информации с названием «Библия книга артефактов и пророчеств»; оптический цифровой носитель информации с названием «Сохраняйте себя в божьей любви диск 5»; оптический цифровой носитель информации с названием «Мужество ФИО7 перед лицом нацизма»; оптический цифровой носитель информации с названием «Семейное поклонение»; семь оптических цифровых носителей информации в картонной упаковке с надписью «Сохраняйте себя в божьей любви»; оптический цифровой носитель информации с названием «Тимофей»; оптический цифровой носитель информации с названием «Учись у великого учителя»; оптический цифровой носитель информации с названием «Друзья таро»; оптический цифровой носитель информации с названием «Кто исполняет волю ФИО7»; оптический цифровой носитель информации с названием «Отче наш молитвы»; оптический цифровой носитель информации с названием «Буклет»; оптический цифровой носитель информации с названием «Рус. Яз»; оптический цифровой носитель информации с названием «Организация»; оптический цифровой носитель информации с названием «Кровь в цвете №»; оптический цифровой носитель информации с названием «Библия №»; оптический цифровой носитель информации с названием «Тимофей»; оптический цифровой носитель информации с названием «Тимоф.»; оптический цифровой носитель информации с названием «Подр.»; оптический цифровой носитель информации с названием «Иеремия»; книга «Все писания вдохновлено Богом и полезно»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; футляр для DVD –R диска с надписью «THE WONDERS JF CREATION REVEAL GJDs Glory», с DVD-R диском с надписью «THE WONDERS JF CREATION REVEAL GJDs Glory»; DVD-R-диск с рисунком, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 организованы, чтобы нести благую весть, НАШЕ ВСЕМИРНОЕ БРАТСТВО»; DVD-R-диск с рисунком, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 организованы, чтобы нести благую весть, НАШЕ ВСЕМИРНОЕ БРАТСТВО»; DVD-R-диск с рисунком находящийся в белом бумажном конверте, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 В ДЕЙСТВИИ, Часть 2 Да ВОССИЯЕТ ФИО12»; лист формата А4 на котором имеется копия страхового медицинского полиса №Г14/01159682 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 19 листов неустановленного формата, на которых содержатся тексты религиозной направленности связанные со ФИО7; 5 листов неустановленного формата; 3 листа неустановленного формата, на которых содержатся различные тексты с указанием номеров телефонов; 26 листов неустановленного формата, на которых содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; журнал в твердой обложке коричного цвета; тетрадь «Rachael hale» в мягкой обложке голубого цвета; тетрадь «Flower inside» в мягкой обложке красного цвета; брошюра «планы», на листах которой содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; брошюра «Первое знакомство со Словом Бога»; лист неустановленного формата, на котором содержится текст религиозной направленности, связанные со ФИО7; открытки, на листах которых содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; 4 фотографии с изображением людей; тетрадь «Hatber» в мягкой обложке c изображением рисунка; DVD-R диск с надписью: «Сохраняйте себя в БОЖЕЙ ЛЮБВИ» и рукописной надписью «8-9-10»; CD-R диск помещенный в бумажный конверт с рукописной надписью: «НАЦИЗМ СВ.И перед лицом нацизма»; CD-RW диск помещенный в бумажный конверт с рукописной надписью: «Прав.во ЦБ Миша-кис-к»; книга «Организованы, что бы исполнять волю ФИО7». (т. 5 л.д. 163-182)

Протоколом смотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета; флеш-накопитель синего цвета марки «SanDisk»; аудиокассета ленточная; два оптических носителя информации СД-РВ, с надписями «ВО» и «РТ»; тетрадка зелёного цвета, в мягкой обложке; оптический носитель информации СД-РВ, с надписями «Изучен» и «ИЗ»; флеш-накопитель черного цвета марки «Apacer»; мобильный телефон марки «iPhone 8Plus» в корпусе бело-розового цвета; мобильный телефон марки «iPhone 6» в корпусе черно-серебристого цвета; планшет в чехле черного цвета марки «iPad 5» в корпусе черно-серебристого цвета и ноутбук черного цвета марки «Asus», с подзарядным устройством. (т. 5 л.д. 183-190)

Иными документами: рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задокументирована противоправная деятельность ФИО2 связанная с вовлечением лиц в деятельность религиозной организации «Управленческий центр ФИО7 в России» (на основании решения Верховного суда России от ДД.ММ.ГГГГ признана экстремистской и запрещена на территории России), а также участием в деятельности указанной организации. (т. 1 л.д. 6)

Актом исследования компакт-диска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был исследован компакт диск №/dvd от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленный по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 (т. 1, л.д. 90-239)

Как следует из постановления от ДД.ММ.ГГГГ № судьи Пятигорского городского суда, исследованные в ходе слушания настоящего дела результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием специальных технических средств по адресу: 

<

адрес> отношении ФИО2 были добыты сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес> на основании санкции судьи.

Основанием для дачи согласия судья посчитал то обстоятельство, что из представленной ему информации ФИО2 участвовала в координации обеспечения членов организации печатной религиозной продукцией и финансовой поддержкой.

Содержание актов исследования компакт-дисков в полной мере подтвердило такое обоснование.

В соответствии с заключением от ДД.ММ.ГГГГ специалистов Центра лингвистических экспертиз и тестирования по русскому языку ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», предоставленные для исследования материалы представляют собой следующие виды текстов:

1) аудиозаписи «собраний», которые в целом строятся по определенной модели: они включают проповедь («речь»), обсуждение темы, поднимаемой в проповеди, просмотр видеороликов, их обсуждение («оттачивание навыков служения»), разбор и обсуждение приемов вовлечения в деятельность религиозной организации «ФИО7» новых сторонников (Диск №, папки: «07_08_2019», «10_08_2019», Диск №, папка «03_09_2019»);

2) аудиозаписи индивидуальных занятий членов организации «ФИО7», связанные с изучением основ религии МРО «ФИО7» (Диск №, папки: «04_08_2019», «05_08_2019», «08_08_2019», «12_08_2019», «13_08_2019», «16_08_2019», «17_08_2019», «20_08_2019»; Диск №, папки: «04_09_2019», «05_09_2019», «09_09_2019». «10_09_2019», «11_09_2019», «12_09_2019», «13_09_2019», «15_09_2019», «16_09_2019»).

Речевой жанр – беседа. 

2. Основные темы диалогов коммуникантов при проведении «собраний» следующие: 

– основы религии МРО «ФИО7»;

– вопросы изучения материалов МРО «ФИО7»;

– вопросы, связанные с овладеванием навыков проповеднической деятельности (Диск №, папки: «07_08_2019», «10_08_2019», Диск №, папка «03_09_2019»). 

Основные темы диалогов коммуникантов при проведении индивидуальных занятий следующие: 

– бытовые вопросы;

– состояние здоровья; 

– вопросы изучения материалов МРО «ФИО7»;

– правила поведения в условиях запрета МРО «ФИО7 в России» (Диск №, папки: «04_08_2019», «05_08_2019», «08_08_2019», «12_08_2019», «13_08_2019», «16_08_2019», «17_08_2019», «20_08_2019»; Диск №, папки: «04_09_2019», «05_09_2019», «09_09_2019». «10_09_2019», «11_09_2019», «12_09_2019», «13_09_2019», «15_09_2019», «16_09_2019»).

3. Диск №, папка «07_08_2019», Диск №, папка «10_08_2019», Диск №, папка «03_09_2019» содержат аудиофайлы с записями «собраний», проводимых в домашних условиях с использованием средств Интернет-коммуникации с целью изучения Священного Писания и распространяемой религиозной организацией «ФИО7» информации. Основные темы диалогов в анализируемых аудиозаписях связаны с вопросами религии. Цель собраний – изучение Священного писания, а также навыков проповеднической деятельности. 

Диск №, папки: «04_08_2019», «05_08_2019», «08_08_2019», «12_08_2019», «13_08_2019», «16_08_2019», «17_08_2019», «20_08_2019»; Диск №, папки: «04_09_2019», «05_09_2019», «09_09_2019». «10_09_2019», «11_09_2019», «12_09_2019», «13_09_2019», «15_09_2019», «16_09_2019») содержат аудиозаписи индивидуальных занятий членов организации «ФИО7», связанные с изучением основ религии МРО «ФИО7». Цель собраний – изучение религиозной литературы МРО «ФИО7», подготовка к крещению участников индивидуальных занятий, обучение правилам поведения в условиях запрета МРО «ФИО7» в России. 

4. На аудиозаписях встречи – «собрания» международной религиозной организации «ФИО7» (Диск №, папки: «07_08_2019», «10_08_2019», Диск №, папка «03_09_2019») имеются высказывания ведущего собрание (председателя) и рядовых участников. Они занимают различные коммуникативные позиции. 

Ведущими собраний являются следующие лица:

1. Мужчина, обозначенный в «Акте исследования компакт-диска, peг. № от 18.02.2020» как М, речевая деятельность которого начинается со слов «…Наш владыка осиянный Бог, хотим сейчас, в начале сегодняшней встречи, обратиться…» (звуковой файл «00250191»). М занимает ведущую коммуникативную позицию, проявляет коммуникативную инициативу на заседании собрания «ФИО7» (Диск №, папка «07_08_2019»).

2. Мужчина, обозначенный в «Акте исследования компакт-диска, peг. № от 18.02.2020» как М, речевая деятельность которого начинается со слов «Всем добрый вечер, уже время.. .» (звуковой файл «0025026d»). М занимает ведущую коммуникативную позицию, проявляет коммуникативную инициативу на заседании собрания «ФИО7» (Диск №, папка «10_08_2019»).

3. Мужчина, обозначенный в «Акте исследования компакт-диска, peг. № от 23.02.2020» как М, речевая деятельность которого начинается со слов «Рад поприветствовать вас всех братья и сестры, рад вас видеть на собрании. Как всегда, начнем с песни ФИО7. Песня будет номер шестнадцать» (звуковой файл «0025029c»). М занимает ведущую коммуникативную позицию, проявляет коммуникативную инициативу на заседании собрания «ФИО7» (Диск №, папка «03_09_2019»).

Анализ аудиозаписей индивидуальных занятий членов организации «ФИО7», связанные с изучением основ религии МРО «ФИО7» (Диск №, папки: «04_08_2019», «05_08_2019», «08_08_2019», «12_08_2019», «13_08_2019», «16_08_2019», «17_08_2019», «20_08_2019»; Диск №, папки: «04_09_2019», «05_09_2019», «09_09_2019». «10_09_2019», «11_09_2019», «12_09_2019», «13_09_2019», «15_09_2019», «16_09_2019») показал, что в нем имеются лица, занимающие ведущую роль в разговоре. 

Например: 

– Диск 1101, папка с файлами «12_08_2019» содержит запись индивидуального занятия, где М3 занимает ведущую роль в разговоре двух женщин, обозначенных в «Акте исследования компакт-диска, peг. № от 18.02.2020» как М3 и ФИО22 коммуникативных ролей в диалогах анализируемой аудиозаписи показывает, что инициатором общения на религиозную тему является участница диалога М3. 

– Диск 1068 папка «04_09_2019» содержит запись индивидуального занятия лиц, обозначенных в «Акте исследования компакт-диска, peг. № от 23.02.2020» расшифровки диска как М3 и Л. Анализ коммуникативных ролей в диалогах анализируемой аудиозаписи показывает, что инициатором общения на религиозную тему является участница диалога М3.

5. В предоставленных материалах не имеется призывов к участникам мероприятия.

6. В представленных материалах речь и действия, выполняемые участниками встреч (пение с использованием определенных текстов, наличие литературы-названия, медиафайлов, формы обращения друг к другу), являются фактором, определяющим отношение данной общности к международной религиозной организации «ФИО7». Об этом говорит использование специальной терминологии, а также строгая последовательность действий, воспроизводящая аспекты богослужения («встречи-собрания») религиозной организации «ФИО7» в России:

– собрания начинаются и заканчиваются молитвой, обращенной к ФИО7 (Диск № – звуковые файлы «0025026d», «0025026d», «00250283», «00250284»; Диск № – звуковые файлы «002502b3», «002500fd»);

– имя ФИО7 часто повторяется на всех аудиозаписях, периодически делаются ссылки на Священное Писание с употреблением слова «ФИО7» вместо слов «Бог» и «Господь» (Диск № – звуковые файлы «002502a5», «002500bc», «002500bf», «002500e9», «0025013c», «00250110»);

– упоминается журнал «Сторожевая башня» и статьи из этого журнала (Диск №

– звуковой файл «00250130», «00250169», «0025016b», «0025016c», «0025016e», «0025016f»; Диск № – звуковые файлы «002502a7», «002500e1», «00250140», «00250141», «00250142», «00250143», «00250144»);

– упоминаются специальные названия функционеров религиозной организации «ФИО7» в России («возвещатели» – те, кто участвует в организованной проповеднической деятельности организации «ФИО7» и сдаёт о ней отчёты – Диск № – звуковой файл «002501af»; Диск № – звуковые файлы «002500e6», «002500e8», «002500e9», «002501a9»), (пионеры – те, кто добровольно взял на себя обязательства расширенного проповеднического служения организации «ФИО7», посвящая ему в месяц определённое количество часов – Диск № – звуковой файл «002501af»; Диск № – звуковой файл «002500e9»), (сестры – члены собрания организации «ФИО7» – Диск № – звуковые файлы «00250279», «0025027a»;Диск № – звуковые файлы «002500e3», «002500e8»); (братья - члены собрания организации «ФИО7» – Диск № – звуковые файлы «002501ee», «00250270», «00250279»; Диск № – звуковой файл «002500e8»); (старейшины – руководители собрания в организации «ФИО7» – Диск № – звуковые файлы «00250158», «0025019d»; Диск № – звуковые файлы «002500cb», «002500e6», «002500e7», «002500e8», «002500e9», «002501a9»);

– участники сами себя именуют «ФИО7» (Диск № – звуковой файл «00250130»; Диск № – звуковые файлы «002500c3», «002500e3», «002500e6», «002500e8», «002500e9», «002501a6», «0025016b», «00250107»);

– упоминается Руководящий совет – высший руководящий орган организации «ФИО7» (Диск № – звуковой файл «002501fe», «00250158»; Диск № – звуковой файл «002502ac», «002501ed»);

– упоминается Зал Царств (Диск № – звуковой файл «0025013d»);

– упоминается совет старейшин (Диск № – звуковые файлы «0025027f», «00250158», «00250159»).

На аудиозаписях имеются характерные для вероисповедания религиозной организации «ФИО7» в России высказывания, такие как:

«…ФИО14 ФИО7 ведет народ…» (Диск № – звуковой файл «002502ac»); 

«…ФИО7 внял нашим молитвам…» (Диск № – звуковой файл «002501e5»); 

«…Дайте время, чтобы поразмышлять о том, как ФИО7 исполнял ваши просьбы…» (Диск № – звуковой файл «002501e5»); 

«…При поддержке ФИО7 люди могут освободиться от влияния демонов…» (Диск № – звуковой файл «002501e9»); 

«…ФИО7 внял нашим молитвам…» (Диск № – звуковой файл «002501e5»); 

«…ФИО7 дал нам дар, это бесценное сокровище Библия…» (Диск № – звуковой файл «002502ab»); 

«…Познайте ФИО7!» (Диск № – звуковой файл «002502a9»);

«…ФИО7 заключил соглашение с Израилем…» (Диск № – звуковой файл «002502a8»);

«…Используй наглядные пособия, как поступал сам ФИО7…» (Диск № – звуковой файл «002502a6»);

«…чтобы по-настоящему ФИО7 стал нашим Богом…» (Диск № – звуковой файл «002502a5»);

«…Иисус Христос был назначен самим ФИО7…» (Диск № – звуковой файл «002502a2»);

«…Если ты уже долго служишь ФИО7, ты, скорее всего, много раз слышал на конгрессах речь о крещении…» (Диск № – звуковой файл «002500b9»);

«…Всякий раз когда кто-нибудь решает посвятить себя ФИО7…» (Диск № – звуковой файл «002500bb»);

«…О, ФИО7, мой Бог…» (Диск № – звуковой файл «002500bc»);

«…Пророк Азария сказал: «ФИО7 с вами, пока вы с ним»…» (Диск № – звуковой файл «002500bf»);

«…Эти люди были всех наций, всех народов и языков, и стояли перед престолом и перед ФИО7…» (Диск № - звуковой файл «002500c0»);

«…ФИО7 нас защищает…» (Диск № – звуковой файл «002500c6»);

«…Делать это – мерзко для ФИО7, и за эти мерзости твой Бог ФИО7 прогоняет тебя…» (Диск № – звуковой файл «002500c8»);

«…Мы можем быть благодарны ФИО7…» (Диск № – звуковой файл «002500ce»);

«…перед своей смертью Иисус Христос сказал ФИО7…» (Диск № – звуковой файл «002500e1»);

«…Продолжайте служить ФИО7 в условиях запрета…» (Диск № – звуковой файл «002500e5»).

7. В предоставленных на исследование материалах содержатся признаки типовых методических приемов, используемых международной религиозной организации «ФИО7» в России, а именно:

– собрания начинаются и заканчиваются молитвой, обращенной к ФИО7 (Диск № – звуковые файлы «0025026d», «0025026d», «00250283», «00250284»; Диск № - звуковые файлы «002502b3», «002500fd»);

– в начале, середине и в конце собрания исполняются коллективно песни под номерами из сборника песен «Пойте ФИО7» (Диск № – звуковые файлы «00250190», «00250191», «002501a6», «0025026d», «0025027b», Диск № – звуковые файлы «0025029c», «002502aa», «002500fc»);

– половина «собрания» представляет собой проповеди, читаемые так называемыми «старейшинами» – руководителями собраний в организации «ФИО7» (Диск № – звуковые файлы «002501e5», «002501e6», «002501e8», «002501e9», «002501ea», «002501eb», «002501ec», «002501ed», «002501ee», «002501f3», «002501fe»);

– в процессе проведения «собрания» периодически задаются вопросы по только что разобранной или изученной к «собранию» информации, представленной в текстах, видеороликах, иллюстрациях, причем во многих случаях ответами является цитирование этой же информации (Диск № – звуковые файлы «002502a8», «002502ad», «002502ae», «002502af», «00250107»).

Кроме того, используется специфическая терминология, используемая исключительно в богослужебной практике международной религиозной организации «ФИО7» в России:

– участники сами себя именуют «ФИО7» (Диск № – звуковой файл «00250130»; Диск № – звуковые файлы «002500c3», «002500e3», «002500e6», «002500e8», «002500e9», «002501a6», «0025016b», «00250107»,);

– упоминается Руководящий совет – высший руководящий орган организации «ФИО7» (Диск № – звуковой файл «002501fe», «00250158»; Диск № – звуковой файл «002502ac», «002501ed»);

– упоминается Зал Царств (Диск № - звуковой файл «0025013d»);

– упоминается совет старейшин (Диск № – звуковые файлы «0025027f», «00250158», «00250159»);

– упоминается журнал «Сторожевая башня», а сами статьи из этого журнала используются в богослужебной практике (Диск № – звуковой файл «00250130», «00250169», «0025016b», «0025016c», «0025016e», «0025016f»; Диск № - звуковые файлы «002502a7», «002500e1», «00250140», «00250141», «00250142», «00250143», «00250144»).

На аудиозаписях имеются характерные для вероисповедания религиозной организации «ФИО7» в России высказывания, такие как:

«…ФИО14 ФИО7 ведет народ…» (Диск № – звуковой файл «002502ac»); 

«…ФИО7 внял нашим молитвам…» (Диск № – звуковой файл «002501e5»); 

«…Дайте время, чтобы поразмышлять о том, как ФИО7 исполнял ваши просьбы…» (Диск № – звуковой файл «002501e5»); 

«…При поддержке ФИО7 люди могут освободиться от влияния демонов…» (Диск № – звуковой файл «002501e9»); 

«…ФИО7 внял нашим молитвам…» (Диск № – звуковой файл «002501e5»); 

«…ФИО7 дал нам дар, это бесценное сокровище Библия…» (Диск № – звуковой файл «002502ab»); 

«…Познайте ФИО7!» (Диск № – звуковой файл «002502a9»);

«…ФИО7 заключил соглашение с Израилем…» (Диск № – звуковой файл «002502a8»);

«…Используй наглядные пособия, как поступал сам ФИО7…» (Диск № – звуковой файл «002502a6»);

«…чтобы по-настоящему ФИО7 стал нашим Богом…» (Диск № – звуковой файл «002502a5»);

«…Иисус Христос был назначен самим ФИО7…» (Диск № – звуковой файл «002502a2»);

«…Если ты уже долго служишь ФИО7, ты, скорее всего, много раз слышал на конгрессах речь о крещении…» (Диск № – звуковой файл «002500b9»);

«…Всякий раз когда кто-нибудь решает посвятить себя ФИО7…» (Диск № – звуковой файл «002500bb»);

«…О, ФИО7, мой Бог…» (Диск № – звуковой файл «002500bc»);

«…Пророк Азария сказал: «ФИО7 с вами, пока вы с ним»…» (Диск № – звуковой файл «002500bf»);

«…Эти люди были всех наций, всех народов и языков, и стояли перед престолом и перед ФИО7…» (Диск № – звуковой файл «002500c0»);

«…ФИО7 нас защищает…» (Диск № – звуковой файл «002500c6»);

«…Делать это - мерзко для ФИО7, и за эти мерзости твой Бог ФИО7 прогоняет тебя…» (Диск № – звуковой файл «002500c8»);

«…Мы можем быть благодарны ФИО7…» (Диск № – звуковой файл «002500ce»);

«…перед своей смертью Иисус Христос сказал ФИО7…» (Диск № – звуковой файл «002500e1»);

«…Продолжайте служить ФИО7 в условиях запрета…» (Диск № – звуковой файл «002500e5»).

8. Предоставленные на экспертизу материалы являются «встречами-собраниями» МРО международной религиозной организации «ФИО7» с использованием средств удаленной связи. Представленные на исследование аудиозаписи в достаточной степени подтверждают принадлежность участников «собраний» к организации «ФИО7» в России. 

9. Мероприятия, содержащиеся на аудиозаписях, являются «встречами-собраниями» МРО международной религиозной организации «ФИО7» с использованием средств удаленной связи. 

Имеет место следующая строгая последовательность действий, воспроизводящая аспекты богослужения («встречи-собрания») религиозной организации «ФИО7» в России:

коллективное исполнение песни из сборника песен «Пойте ФИО7» организации «ФИО7»;

молитва богу ФИО7 ведущего перед участниками богослужения, в завершении произносящего слово «Аминь»;

проповедь другого ведущего на конкретную тему из списка утвержденных в организации «ФИО7»;

коллективное исполнение песни из сборника песен «Пойте ФИО7» организации «ФИО7»;

изучение статьи под руководством ведущего, что включает в себя выступление ведущего и зачитывание вслух цитат из Священного Писания и текста статьи разными участниками мероприятия;

коллективное исполнение песни из сборника песен «Пойте ФИО7» организации «ФИО7»;

молитва богу ФИО7 ведущего перед участниками богослужения, в завершении произносящего слово «Аминь».

Мероприятия, содержащиеся на аудиозаписях (Диск №, папки: «04_08_2019», «05_08_2019», «08_08_2019», «12_08_2019», «13_08_2019», «16_08_2019», «17_08_2019», «20_08_2019»; Диск №, папки: «04_09_2019», «05_09_2019», «09_09_2019». «10_09_2019», «11_09_2019», «12_09_2019», «13_09_2019», «15_09_2019», «16_09_2019») являются индивидуальными занятиями членов организации «ФИО7». Они связанны с изучением основ религии МРО «ФИО7». Цель собраний – изучение религиозной литературы МРО «ФИО7», подготовка к крещению участников индивидуальных занятий, обучение правилам поведения в условиях запрета МРО «ФИО7» в России).

10. Группа лиц, деятельность которых задокументирована на аудиофайлах, являются членами МРО международной религиозной организации «ФИО7». Руководство МРО в международной религиозной организации «ФИО7» осуществляют так называемые старейшины. 

Согласно аудиозаписям, ведущими «собраний» являются следующие лица:

1. Мужчина, обозначенный в «Акте исследования компакт-диска, peг. № от 18.02.2020» как М, речевая деятельность которого начинается со слов «…Наш владыка осиянный Бог, хотим сейчас, в начале сегодняшней встречи, обратиться…» (звуковой файл «00250191»). М занимает ведущую коммуникативную позицию, проявляет коммуникативную инициативу на заседании собрания «ФИО7» (Диск №, папка «07_08_2019»).

2. Мужчина, обозначенный в «Акте исследования компакт-диска, peг. № от 18.02.2020» как М, речевая деятельность которого начинается со слов «Всем добрый вечер, уже время.. .» (звуковой файл «0025026d»). М занимает ведущую коммуникативную позицию, проявляет коммуникативную инициативу на заседании собрания «ФИО7» (Диск №, папка «10_08_2019»).

3. Мужчина, обозначенный в «Акте исследования компакт-диска, peг. № от 23.02.2020» как М, речевая деятельность которого начинается со слов «Рад поприветствовать вас всех братья и сестры, рад вас видеть на собрании. Как всегда, начнем с песни ФИО7. Песня будет номер шестнадцать» (звуковой файл «0025029c»). М занимает ведущую коммуникативную позицию, проявляет коммуникативную инициативу на заседании собрания «ФИО7» (Диск №, папка «03_09_2019»).

11. В представленных материалах содержатся высказывания, направленные на формирование негативного (враждебного) отношения к какой-либо группе лиц, на унижение достоинства человека либо группы лиц по каким-либо признакам, а равно по принадлежности к какой-либо религиозной или социальной группе, а именно к представителям других христианских конфессий, таких как Православие, Католицизм и различные протестантские течения, которых называют «отступниками»:

«Сатана размывает представление людей об ФИО7. После смерти апостолов некоторые, кто называли себя христианами, стали распространять ложные учения. Эти отступники искажали правду об истинном Боге. Например, делая копии библейских рукописей они удаляли божье имя и заменяли его такими титулами, как Господь и Бог. Из-за этого читателям было трудно понять, чем ФИО7 отличается от других богов. Поскольку отступники называли Господом и ФИО7, и Иисуса, людям было сложно понять, что ФИО7 и его сын – две отдельные личности, занимающие разное положение. Эта путаница поспособствовала развитию учения о Троице, о которой в слове Бога ничего не говорится» (Диск № – звуковой файл «00250276»).

Языковые показатели негативной оценки групп лиц, объединенных по конфессиональному признаку, – лексемы «ложный», «отступник», «искажать» (Диск № – звуковой файл «00250276»).

12. Ведущие «собраний» обладают ораторскими способностями, согласно аудиозаписям такими ведущими являются:

1. Мужчина, обозначенный в «Акте исследования компакт-диска, peг. № от 18.02.2020» как М, речевая деятельность которого начинается со слов «…Наш владыка осиянный Бог, хотим сейчас, в начале сегодняшней встречи, обратиться…» (звуковой файл «00250191»). М занимает ведущую коммуникативную позицию, проявляет коммуникативную инициативу на заседании собрания «ФИО7» (Диск №, папка «07_08_2019»).

В анализируемых аудиозаписях выявляются следующие признаки обладания коммуникативной инициативой со стороны ведущего:

– на уровне индивидуальных коммуникативных ходов – преобладание предписывающих ходов (показатели – побудительные конструкции и модальные конструкции с семантикой долженствования; глаголы-сказуемые в форме будущего и настоящего времени в значении повелительного наклонения; неполные предложения с опущенным императивом).

Ведущий (М)

– сообщает план встречи (лексическо-грамматические показатели – глаголы в форме будущего времени);

– руководит действиями участников встречи;

– ставит цели и задачи на будущее;

– в аспекте норм общения – установление и контроль за тональностью и стилем общения: вопросы к участникам собраний, комментарии, выражение одобрения. М начинает и ведет собрание, задает вопросы, побуждает участников собрания к ответу, реагирует на ответы, благодарит за ответы;

– резюмирует определенные этапы обсуждения.

2. Мужчина, обозначенный в «Акте исследования компакт-диска, peг. № от 18.02.2020» как М, речевая деятельность которого начинается со слов «Всем добрый вечер, уже время.. .» (звуковой файл «0025026d»). М занимает ведущую коммуникативную позицию, проявляет коммуникативную инициативу на заседании собрания «ФИО7» (Диск №, папка «10_08_2019»).

В анализируемых аудиозаписях выявляются следующие признаки обладания коммуникативной инициативой со стороны ведущего:

– на уровне индивидуальных коммуникативных ходов – преобладание предписывающих ходов (показатели – побудительные конструкции и модальные конструкции с семантикой долженствования, глаголы-сказуемые в форме будущего и настоящего времени в значении повелительного наклонения, неполные предложения с опущенным императивом).

Ведущий (М)

– руководит действиями участников встречи;

– ставит цели и задачи на будущее;

– в аспекте норм общения – установление и контроль за тональностью и стилем общения: вопросы к участникам собраний, комментарии, выражение одобрения. М начинает и ведет собрание, задает вопросы, побуждает участников собрания к ответу, реагирует на ответы, благодарит за ответы;

– резюмирует определенные этапы обсуждения.

3. Мужчина, обозначенный в «Акте исследования компакт-диска, peг. № от 23.02.2020» как М, речевая деятельность которого начинается со слов «Рад поприветствовать вас всех братья и сестры, рад вас видеть на собрании. Как всегда, начнем с песни ФИО7. Песня будет номер шестнадцать» (звуковой файл «0025029c»). М занимает ведущую коммуникативную позицию, проявляет коммуникативную инициативу на заседании собрания «ФИО7» (Диск №, папка «03_09_2019»).

В анализируемых аудиозаписях выявляются следующие признаки обладания коммуникативной инициативой со стороны ведущего:

– на уровне индивидуальных коммуникативных ходов – преобладание предписывающих ходов (показатели – побудительные конструкции и модальные конструкции с семантикой долженствования, глаголы-сказуемые в форме будущего и настоящего времени в значении повелительного наклонения, неполные предложения с опущенным императивом).

Ведущий (М)

– руководит действиями участников встречи;

– ставит цели и задачи на будущее;

– в аспекте норм общения – установление и контроль за тональностью и стилем общения: вопросы к участникам собраний, комментарии, выражение одобрения. М начинает и ведет собрание, задает вопросы, побуждает участников собрания к ответу, реагирует на ответы, благодарит за ответы;

– организовывает и резюмирует определенные этапы обсуждения.

Для лиц, ведущих «собрание», характерно проявление высокой коммуникативной компетентности, умение строить речевое общение умение организовать деятельность участников собрания (начало и завершение собрания, ведение определенных разделов, обсуждение «речи», анализ библейских сюжетов), акцентировать внимание, подвести итоги определенных этапов заседания, дать оценку выступлениям членов собрания. Как ораторам им свойственны: 

– уверенность в себе, раскованность, адекватную включенность в ситуацию;

– умение формулировать цели и задачи общения, анализировать предмет общения, организовать обсуждение, управлять общением, регламентировать его;

– умение пользоваться различными тактиками и приемами для реализации речевой стратегии;

– умение вести беседу;

– умение доказывать и обосновывать, аргументировать и опровергать, делать оценки;

– умение перефразировать, резюмировать;

– достаточная грамотность устной речи;

– умение адекватно использовать художественно-изобразительные средства. 

Анализ аудиозаписей индивидуальных занятий членов организации «ФИО7», связанные с изучением основ религии МРО «ФИО7» (Диск №, папки: «04_08_2019», «05_08_2019», «08_08_2019», «12_08_2019», «13_08_2019», «16_08_2019», «17_08_2019», «20_08_2019»; Диск №, папки: «04_09_2019», «05_09_2019», «09_09_2019». «10_09_2019», «11_09_2019», «12_09_2019», «13_09_2019», «15_09_2019», «16_09_2019») показал, что в нем имеются лица, занимающие ведущую роль в разговоре (см. ответ №).

Исходя из анализа предоставленных на исследование материалов, языковые признаки вовлечения содержатся:

1) в записях «собраний» организации «ФИО7» – речевая деятельность ведущих «собрание»;

2) в записях индивидуальных занятий по изучению материалов МРО «ФИО7»;

3) в записях аудиоматериалов, используемых во время «собраний» и индивидуальных занятий, на которых демонстрируются коммуникативные приемы вовлечения в деятельность организации, например:

– использование в условиях запрета организации не устных бесед, а писем;

– наличие в ходе собраний раздела «Оттачиваем навыки служения», в котором изучаются приемы донесения информации до других лиц.

Таким образом, лингвистические признаки вовлечения в деятельность религиозной организации «ФИО7» в России содержатся в речевой деятельности ведущих «собрания», в обучении приемам вовлечения в деятельность организации членов собраний, в речевой деятельности членов МРО «ФИО7», проводящих занятия по изучению религиозных воззрений МРО «ФИО7». 

13. Действия лиц, зафиксированных в представленных на исследование материалах, являются «богослужением» проводимыми членами религиозной организации «ФИО7», с целью изучения Священного Писания (Библии) и распространяемой организацией информации с использованием средств удаленной связи (Диск №, папки: «07_08_2019», «10_08_2019», Диск №, папка «03_09_2019»).

14. Помещение, в котором осуществлялась аудиозапись, используется как место коллективного сбора для проведения религиозных собраний (занятий, встреч) в целях пропаганды религиозного учения международной религиозной организации «ФИО7». Собственник жилого помещения полностью осознает, что его действия носят противоправный характер, так как деятельность международной религиозной организации «ФИО7» запрещена на территории РФ решением Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ Об этом свидетельствуют меры предосторожности, о которых говорят во время встреч-собраний МРО международной религиозной организации «ФИО7», зафиксированные на представленных для исследования аудиофайлах.

Из заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в аудиофайле на диске №/dvd (папка «10_09_2019», файл «002501а6.wav», с 01 минуты 41 секунды) вероятно, имеется голос и устная речь ФИО2 В аудиофайлах на дисках №/dvd (папка «10_09_2019», файл «002501а3.wav», папка «04_09_2019», файл «002500bd.wav», с 02 минуты 20 секунды; папка «10_09_2019», файл «002501а4.wav»), диск №/dvd (папка «10_08_2019», файл «00250274.wav», с 00 минут 30 секунд до 02 минуты 03 секунды; папка «16_08_2019», файл «0025019d.wav», папка «20_08_2019», файл «00250138.wav», с 02 минуты 09 секунд) имеется голос и устная речь ФИО2

В соответствии с постановлением судьи от ДД.ММ.ГГГГ № судьи Пятигорского городского, сотрудники Управления ФСБ России по 

<

адрес> получили разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием специальных технических средств в отношении ФИО2 в служебном помещении ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из протоколов обысков от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено и изъято:

- по адресу: 

<

адрес> - книга «Что Бог говорит нам через Иеремию», 3 блокнота, 2 записные книжки;

- по адресу: 

<

адрес> - мобильные телефоны в количестве 5 штук, ноутбук, тетрадь, электронные накопители 3 штуки, диски;

- по адресу: 

<

адрес> - мобильный телефон, тетрадь, лист формата А-4;

- по адресу: 

<

адрес> - электронные накопители 3 штуки, диски, мобильные телефоны в количестве 2 штук, планшет, ноутбук;

- по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: религиозная литература, диски, тетради и листы с рукописным текстом, фотографии, печатная продукция, мобильные телефоны в количестве 4 штук, электронные накопители в количестве 2 штук, денежные средства в сумме 1733000 рублей, ювелирные изделия в количестве 10 штук, паспорта на имя ФИО2 в количестве 2 штук, сберегательная книжка на имя ФИО2;

- по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: книги, листы бумаги и блокноты с рукописными записями, электронные накопители в количестве 2 штук, мобильный телефон, ноутбук;

- по адресу: 

<

адрес> (СНТ «Заря») было обнаружено и изъято: банковские карты в количестве 6 штук, мобильные телефоны в количестве 11 штук, электронные накопители в количестве 7 штук, планшет, нетбук, сим-карты, 2 тетради, листовки, блокноты с записями, печатная продукция, листы с текстом, книга, фотографии, светокопии паспортов, 8 дисков.

Согласно протоколам осмотров предметов

- ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: вкладная книжка, 2 паспорта на имя ФИО2, сберегательная книжка, 2 договора, 2 флеш-карты, банковская карта, сим-карта, 2 зарядных устройства, 4 мобильных телефона, 15 CD-R-дисков белого, серого, желтого, синего, бело-розового и оранжевого цветов; 6 CD-R-дисков серого цвета; Книга в черном твердом переплете с надписью «Священное Писание Перевод нового мира»; Буклет белого-синего цвета с надписью «Божье слово – истина! Областной конгресс ФИО7»; 3 бумажных листа с пустыми бланками «Волеизъявление и доверенность относительно медицинского вмешательства»; 3 фотокарточки цветные; Буклет белого цвета «Чему нас учит библия?»; Брошюра белого цвета «Возможные преподнесения брошюр «На самом ли деле Бог заботится о нас?»; бумажный лист с заполненным красителем синего цвета на имя ФИО2 бланком «Волеизъявление и доверенность относительно медицинского вмешательства»; бумажный лист с рукописными надписями «Что такое царство Бога?»; почтовый бумажный конверт белого цвета, в котором имеются 81 бумажный лист; блокнот в твердой обложке красного цвета; блокнот в твердой обложке голубого цвета с изображением щенков; блокнот в твердой обложке зелено-коричневого цвета с изображением тигра; тетрадь в мягкой обложке красно-серого цвета; тетрадь в мягкой обложке синего цвета; мультифора прозрачная (№); мультифора прозрачная (№); мультифора прозрачная (№); 6 пачек денежных купюр на общую сумму 1 733 000 рублей; Кольцо из металла желтого цвета верхняя часть которого выполнена в виде округлой сетки; Кольцо из металла желтого цвета широкое гладкое; Кольцо из металла желтого цвета тонкое гладкое; Кольцо из металла желтого цвета тонкое с камнем розового цвета; Кольцо из металла желтого цвета широкое с камнем розового цвета; Кулон из металла желтого цвета округлый с изображением мужчины с рыбьим хвостом держащий трезубец; Пара сережек из металла желтого цвета ромбообразной формы; Пара сережек из металла желтого цвета овальной формы, с камнями розового цвета; Сережка из металла желтого цвета круглой формы, с камнем розового цвета; Сережка из металла желтого цвета маленькая круглой формы, с камнем розового цвета;

- ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: отрезок бумаги размерами 50х52 см. на котором имеются различные религиозные надписи, ноутбук, 2 книги, 6 листов бумаги формата А-4, мобильный телефон, флеш-карта, блокнот, компьютерный жесткий диск;

- ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: Книга «Удар русских богов»; 2 книги «Чему нас учит Библия?»; ежегодник «Ежегодник ФИО7 2013»; записная книга «Beautylight»; лист бумаги формата А4; брошюра «Любовь никогда не проходит» на 4 л.; открытка (№); открытка (№); тетрадь в мягкой обложке коричневого цвета с изображением 2 сов.; тетрадь в мягкой обложке белого цвета с изображением льва; флеш-карта micro-SD в корпусе черно цвета, объемом 2 Гб.; флеш-карта марки «Kingston» в корпусе бело-фиолетового цвета, объемом 4 Гб.; флеш-карта марки «Kingston» в корпусе бело-оранжевого цвета, объемом 2 Гб.; флеш-карта марки «Wansenda» в корпусе синего цвета, объемом 32 Гб.; флеш-карта марки «SP» в корпусе черного цвета, объемом 16 Гб.; книга «Amazingworld»; книга без обложки; записная книжка в мягкой цветной обложке с изображением тигра; ежедневник «MagicalSeasons»; ежедневник «Diary» ; ежедневник в чехле бордового цвета с застежкой; ежедневник «Nestle» в обложке голубого цвета, 2 фотокарточки, 5 листов бумаги, 7 DVD-R-дисков, 6 банковских карт, 2 планшета, 3 СИМ-карты, 10 мобильных телефонов, 4 флеш-карты, нетбук, книга «Коран», 11 CD-R-дисков;

- ДД.ММ.ГГГГ осмотрено: 2 DWD-R-диска с аудио и текстовыми файлами, предоставленные с материалом проверки службой на КМВ УФСБ России по 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: жесткий диск марки «HitachiDeskstar»; флеш-карта марки «Goodram» в корпусе бело-оранжевого цвета; флеш-карта неустановленной марки в корпусе серебристого цвета, объемом 6 Гб; 2 CD-R-диска и 4 DVD-RW диска красного, белого, голубого, серого, некоторые имеют следующие надписи, выполненные рукописным способом, красителями черного и синего цветов: «ключ внутри диска»; «Вин -7»; «GOLD SOFT 6, WIN.XP SP2, XP OFICE SP3, KASPERSKY 6.0»; планшет «IPAD» model: A1876 в корпусе серого цвета; мобильный телефон марки «iphone 5s» в корпусе розового цвета; мобильный телефон марки «iphone XS MAX» в корпусе золотистого цвета и ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета;

- ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: тетрадь ученическая школьная 18 листов, обложка зеленого цвета; лист тетрадный в клетку размерами А5; белый лист бумаги формата А4; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета; книга «Что Бог говорит нам Иеремию» в мягкой обложке темно-оранжевого цвета; ежедневник «Tukzar» в мягкой цветной обложке зеленого цвета; блокнот «HupperDupper» в твердой цветной обложке оранжевого цвета; блокнот «Silverhof» в твердой цветной обложке белого цвета; блокнот неустановленной фирмы, в твердой цветной обложке с рисунком бабочки и цветка розового цвета и блокнот неустановленной фирмы, в твердой цветной обложке с рисунком бабочки и цветка розового цвета;

- ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: книга с названием «Священное писание перевод нового мира»; книга с названием «Рассуждение с помощью Писаний»; книга с названием «Рассуждение с помощью Писаний»; книга с названием «Сияйте, как светила в мире»; три листа с рукописным текстом выполненным красителем синего цвета, связанные со ФИО7; книга с названием «Как завести и продолжить разговор на библейскую тему»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Блудный сын возвращается»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Ходите ФИО14 а не тем, что видите»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Эти слова должны быть в твоём сердце»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Стань другом ФИО7, Послушание приносит благословения»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «JEHOVAH^S WITNESES FAITH IN ACTION PART 1 OUT OF DARKNESS»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «JEHOVAH^S WITNESES FAITH IN ACTION PART 2 LET THE LIGHT SHINE»; оптический цифровой носитель информации с названием «Стремись к целям которые принесут честь богу»; оптический цифровой носитель информации с названием «Верные в испытании ФИО7 в советском союзе»; оптический цифровой носитель информации с названием «Вопросы молодёжи чему посветить свою жизнь?»; оптический цифровой носитель информации с названием «Уважай власть ФИО7 предостерегающей примеры для современных служителей бога»; оптический цифровой носитель информации с названием «ФИО7 в действии часть 1 из тьмы»;оптический цифровой носитель информации с названием «Библия книга артефактов и пророчеств»; оптический цифровой носитель информации с названием «Сохраняйте себя в божьей любви диск 5»; оптический цифровой носитель информации с названием «Мужество ФИО7 перед лицом нацизма»; оптический цифровой носитель информации с названием «Семейное поклонение»; семь оптических цифровых носителей информации в картонной упаковке с надписью «Сохраняйте себя в божьей любви»;оптический цифровой носитель информации с названием «Тимофей»; оптический цифровой носитель информации с названием «Учись у великого учителя»; оптический цифровой носитель информации с названием «Друзья таро»; оптический цифровой носитель информации с названием «Кто исполняет волю ФИО7»; оптический цифровой носитель информации с названием «Отче наш молитвы»; оптический цифровой носитель информации с названием «Буклет»; оптический цифровой носитель информации с названием «Рус. Яз»; оптический цифровой носитель информации с названием «Организация»; оптический цифровой носитель информации с названием «Кровь в цвете №»; оптический цифровой носитель информации с названием «Библия №»; оптический цифровой носитель информации с названием «Тимофей»; оптический цифровой носитель информации с названием «Тимоф.»; оптический цифровой носитель информации с названием «Подр.»; оптический цифровой носитель информации с названием «Иеремия»;книга «Все писания вдохновлено Богом и полезно»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; футляр для DVD –R диска с надписью «THE WONDERS JF CREATION REVEAL GJDs Glory», с DVD-R дискомснадписью«THE WONDERS JF CREATION REVEAL GJDsGlory»; DVD-R-диск с рисунком, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 организованы, чтобы нести благую весть, НАШЕ ВСЕМИРНОЕ БРАТСТВО»; DVD-R-диск с рисунком, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 организованы, чтобы нести благую весть, НАШЕ ВСЕМИРНОЕ БРАТСТВО»; DVD-R-диск с рисунком находящийся в белом бумажном конверте, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 В ДЕЙСТВИИ, Часть 2 Да ВОССИЯЕТ ФИО12»; лист формата А4 на котором имеется копия страхового медицинского полиса №Г14/01159682 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 19 листов неустановленного формата, на которых содержатся тексты религиозной направленности связанные со ФИО7; 5 листов неустановленного формата; 3 листа неустановленного формата, на которых содержатся различные тексты с указанием номеров телефонов; 26 листов неустановленного формата, на которых содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; журнал в твердой обложке коричного цвета; тетрадь «Rachaelhale» в мягкой обложке голубого цвета; тетрадь «Flowerinside» в мягкой обложке красного цвета; брошюра «планы», на листах которой содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; брошюра «Первое знакомство со Словом Бога»; лист неустановленного формата, на котором содержится текст религиозной направленности, связанные со ФИО7; открытки, на листах которых содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; 4 фотографии с изображением людей; тетрадь «Hatber» в мягкой обложке c изображением рисунка; DVD-R диск с надписью: «Сохраняйте себя в БОЖЕЙ ЛЮБВИ» и рукописной надписью «8-9-10»; CD-R диск помещенный в бумажный конверт с рукописной надписью: «НАЦИЗМ СВ.И перед лицом нацизма»; CD-RW диск помещенный в бумажный конверт с рукописной надписью: «Прав.во ЦБ Миша-кис-к»; книга «Организованы, что бы исполнять волю ФИО7»;

- ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета; флеш-накопитель синего цвета марки «SanDisk»; аудиокассета ленточная; два оптических носителя информации СД-РВ, с надписями «ВО» и «РТ»; тетрадка зелёного цвета, в мягкой обложке; оптический носитель информации СД-РВ, с надписями «Изучен» и «ИЗ»;флеш-накопитель черного цвета марки «Apacer»; мобильный телефон марки «iPhone 8Plus» в корпусе бело-розового цвета; мобильный телефон марки «iPhone 6» в корпусе черно-серебристого цвета; планшет в чехле черного цвета марки «iPad 5» в корпусе черно-серебристого цвета и ноутбук черного цвета марки «Asus», с под зарядным устройством.

Как следует из решения Верховного суда Российской Федерации по делу № АКПИ17-238 от ДД.ММ.ГГГГ, Религиозная организация «Управленческий центр ФИО7 в России» и входящие в ее структуру, в том числе местная религиозная организация ФИО7 

<

адрес> края ОГРН: 

<

***>, ликвидированы.

В соответствии с распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ №-р Министерство Юстиции Российской Федерации прекращена с ДД.ММ.ГГГГ деятельность Местной религиозной организации ФИО7 

<

адрес> (учетный №, ОГРН 

<

***>). 

Согласно распоряжению от ДД.ММ.ГГГГ №-р Министерство Юстиции Российской Федерации ликвидирована деятельность Местной религиозной организации ФИО7 

<

адрес>.

Стороной защиты в судебном заседании были приобщены и исследованы следующие документы: мнение Правительства Российской Федерации в Докладе Рабочей группы Совета по правам человека ООН 39 сессия, 10-ДД.ММ.ГГГГ; научное заключение Института законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации по теме «Правовая оценка действий граждан относительно наличия в них признаков экстремистской деятельности» (2011); заключение доктора исторических наук ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт из уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ; обвинительное заключение в Чрезвычайный суд земли Саксония от ДД.ММ.ГГГГ; текст постановления по делу «МРО Таганрог» и др. против России» (жалоба № и 19 других).

По мнению суда, представленные документы не являются доказательствами виновности либо невиновности подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Судом в полном объеме оценены доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты. 

Доказательства вины, ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1. ст. 282.2 УК РФ, представленные стороной обвинения суд считает допустимыми, достоверными и собранными в соответствии с требованиями ст. 74 УПК РФ. Оснований для применения положений ст. 75 УПК РФ и признания данных доказательств недопустимыми у суда не имеется.

Доводы подсудимой и стороны защиты о том, что ФИО2 не участвовала в деятельности ликвидированной организации, а лишь реализовала конституционное право на свободу совести, свободу вероисповедания, включая право исповедовать индивидуально или совместно с другими любую религию или не исповедовать никакой, свободно выбирать, иметь и распространять религиозные и иные убеждения и действовать в соответствии с ними, суд расценивает как способ уклонения от уголовной ответственности.

Ссылки защиты на апелляционное определение Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № АПЛ17-216 в той его части, где указано, что Верховный Суд РФ в решении от ДД.ММ.ГГГГ № АКПИ17-238 не оценивал законность религиозных убеждений ФИО7 и способы их выражения, на п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности», согласно которому действия лиц, не связанные с продолжением или возобновлением деятельности ликвидированной экстремистской организации и состоящие исключительно в реализации своего права на свободу совести и свободу вероисповедания, в том числе посредством индивидуального или совместного исповедования религии, совершения богослужений или иных религиозных обрядов и церемоний, сами по себе не содержат признаков экстремизма, представляют собой достоверное изложение актов судов. Однако действия ФИО2 не соответствуют приведенным положениям и выходят за рамки вероисповедания. 

Оценивая доказательства в этой части, суд исходит из того, что ликвидация религиозной организации является мерой публично-правовой ответственности (п. 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами дел, связанных с приостановлением деятельности или ликвидацией некоммерческих организаций, а также запретом деятельности общественных или религиозных объединений, не являющихся юридическими лицами»). Применение подобной исключительной меры не является произвольным вмешательством и недопустимым ограничением права граждан на объединение, на свободу вероисповедания.

Как следует из решения от ДД.ММ.ГГГГ, Верховный Суд РФ постановил ликвидировать Религиозную организацию «Управленческий центр ФИО7 в России» и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе Местную религиозную организацию ФИО7 

<

адрес> (ОГРН 

<

***>).

При этом в соответствии с абз 3 ч. 2 ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях» в качестве основания своего решения суд указал действия организации, направленные на осуществление экстремистской деятельности.

Принимая решение о ликвидации, Верховный Суд РФ исходил из того, что такое вмешательство является соразмерным и необходимым в демократическом и правовом государстве, так как обеспечивает устранение нарушения прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц, реальной угрозы причинения вреда личности, здоровью граждан, общественному порядку, общественной безопасности, обществу и государству, являясь также единственным способом обеспечения баланса прав и законных интересов участников правоотношений публично-правовой сферы.

Верховный Суд РФ признал, что применяет такую меру за осуществление выявленной экстремистской деятельности, в том числе возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни, пропаганду исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; массовое распространение заведомо экстремистских материалов или хранение в целях массового распространения; организацию и подготовку указанных деяний, подстрекательство к их осуществлению; финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг.

Поскольку в отношении организации принято решение о ликвидации по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности», в связи с осуществлением экстремистской деятельности со дня вступления решения суда в законную силу Религиозная организация «Управленческий центр ФИО7 в России», включая все входящие в ее структуру местные религиозные организации, признается экстремистской организацией (пункт 2 статьи 1 данного федерального закона).

Согласно ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» Религиозная организация «Управленческий центр ФИО7 в России» и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе Местная религиозная организация ФИО7 

<

адрес> внесены в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» под номером 62.

Из публикации на сайте Министерства юстиции РФ видно, что Минюст России ДД.ММ.ГГГГ включил в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, иных некоммерческих организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности», религиозную организация «Управленческий центр ФИО7 в России» и 395 входящих в ее структуру местных религиозных организаций. Как указано в Перечне, организации включены в него на основании решения Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционного определения Апелляционной коллегии Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Кодексом административного судопроизводства Российской Федерации и Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности».

Пленум Верховного Суда РФ в абз 2 п. 19 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности» дал разъяснение, что лицо может быть привлечено к уголовной ответственности за преступления, предусмотренные статьей 282.2 УК РФ, если они совершены после официального опубликования сведений о признании соответствующей организации экстремистской и запрете ее деятельности на территории Российской Федерации по решению суда.

Как следует из показаний ФИО7 Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3, содержания исследованных судом вещественных доказательств, вменённые в вину ФИО2 события имели место после официального опубликования сведений о внесении Религиозной организация «Управленческий центр ФИО7 в России» и входящих в ее структуру местных религиозных организаций, в том числе Местной религиозной организации ФИО7 

<

адрес> в этот Перечень.

Из исследованных в ходе судебного следствия компакт-дисков DVD+R рег. №/dvd от ДД.ММ.ГГГГ и рег. №/dvd от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленных по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, оглашенных актов их исследования в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что после ликвидации ДД.ММ.ГГГГ Религиозной организации «Управленческий центр ФИО7 в России» и входящих в ее структуру местных религиозных организаций, в том числе религиозной организации ФИО7 

<

адрес> края, подсудимая продолжила участие в местной религиозной организации в качестве координатора, в нелегальных формах, в условиях тайны и конспирации.

В частности, в ходе скрытно проводившихся собраний ФИО2 активно участвовала в деятельности против властей, выразившейся в подготовке и проведении собраний ликвидированной организации в запрещенной законом форме (путем использование сетей связи общего пользования – ст.12 Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности»), в ходе которых именно ею обсуждались вопросы иерархического устройства и управления этой организации, способы координация хранения и использования печатных и электронных запрещенных материалов, приемы ведения подпольной работы, источники финансировании организации, меры безопасности, изменение методов проповедования, склонения и вовлечения новых лиц в деятельность организации в условиях запрета, приемы способы противодействия правоохранительным органам.

Все перечисленные действия не могут быть расценены как исповедание религии. Отличие перечисленных действий как раз и состоит в том, что они представляют собой продолжение деятельности ликвидированной экстремистской организации.

Суд отвергает как необоснованные ссылки стороны защиты на то, что результаты обысков не в жилище ФИО2 (в жилищах иных лиц) не имеют отношения к предмету доказывания по настоящему делу, поскольку напротив, обнаруженные предметы как раз и служат доказательством примененных ФИО2 приемов координации тайного хранения и использования экстремистских материалов.

Именно на информацию о причастности ФИО2 к местам хранения таких материалов с помощью своих сторонников, координацию их усилий с целью противодействия запретительным действиям властей и сослался следователь в соответствующих постановлениях о производстве обыске в жилищах в случаях, не терпящих отлагательства.

В порядке ч. 5 ст.165 УПК РФ судья признал все произведенные обыски законными и обоснованными на том основании, что указанные случаи не терпели отлагательства, а результаты внезапных обысков позволили следствию собрать доказательства преступной деятельности.

При таких обстоятельствах занятая стороной защиты позиция, будто при производстве обысков в таком порядке был нарушен процессуальный закон, заслуживает быть расцененной как надуманная. 

Что касается ссылок стороны защиты на то, что критерию допустимости доказательств не соответствует полученные с нарушением требований закона заключение специалистов Центра лингвистических экспертиз и тестировании по русскому языку от 15.12 2021, то суд не усматривает оснований для таких выводов.

Выраженное защитой мнение о том, что в нарушение процессуального закона специалисты сформулировали ответы якобы на правовые вопросы, противоречит содержанию заключения специалистов.

Согласно заключению от ДД.ММ.ГГГГ специалисты Центра лингвистических экспертиз и тестирования по русскому языку ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет» (историк и филолог) в качестве предмета своего анализа использовали фактические данные (обстоятельства), устанавливаемые на основе специальных знаний путем исследования продуктов речевой деятельности, зафиксированные на материальных носителях. 

Вопреки домыслам стороны защиты специалисты в своем анализе руководствовались только задачами выявления смыслов, содержащихся в тексте, и анализа этих смыслов с различных точек зрения, установления объема и содержания понятия, выражаемого словом, словосочетанием, установления характеристик наименований. В частности, в качестве типичной задачи по делам, связанным с противодействием экстремизму перед специалистами стояла и была ими достигнута задача выявления того или иного экстремистского значения продуктов речевой деятельности.

В силу специфики деятельности ФИО2, особенностей ее речевых оборотов, выявления и разъяснения значения текстов или отдельных слов в них следствие обоснованно посчитало необходимым произвести историко-семантическое исследование, которое использовано как доказательство по делу.

Представленное в письменном виде суждение специалистов по вопросам, поставленным перед ними, в полной мере соответствует положениям ст.ст. 58 и 80 УПК РФ, получено в соответствии с законом и расценивается судом как допустимое доказательство.

Как следует из совокупности исследованных судом доказательств, ФИО2 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления. Именно прямым умыслом характеризуются действия подсудимой, направленные на преодоление судебного запрета деятельности признанной экстремистской организации и противостояние нелегальными способами властям.

На это указывают те факты, что ФИО2 в своих обращениях к единомышленникам и склоняемым лицам не только сама расценивала свою деятельность как запрещенную, но и фактически использовала при склонении и вовлечении новых лиц материалы, признанные судами экстремистскими и обучала их тайному хранению и использованию этих материалов.

Таким образом, ФИО2, хотя и была осведомлена о ликвидации Религиозной организация «Управленческий центр ФИО7 в России» и входящих в ее структуру местных религиозных организаций, в том числе Местной религиозной организации ФИО7 

<

адрес> и запрете их деятельности как экстремистских, однако уже после ликвидации этих организаций склоняла и вовлекала Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3 в деятельность экстремистской организации и желала достижения результата своих действий. 

Несмотря на то, что вовлекаемые лица не приняли участие в деятельности экстремистского объединения, осуществленное ФИО2 склонение и вовлечение Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3 в такую деятельность суд расценивает как оконченное преступление. 

В этой части суд руководствуется разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, приведенными в п. 15.1 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности» и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1.1 ст.282.2 УК РФ - склонение и иное вовлечение лица в деятельность экстремистской организации.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, оснований для прекращения дела и оправдания подсудимой не имеется.

При решении вопроса о назначении наказания суд, в соответствии со ст. ст. 60 - 63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности виновной, обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания, а также на исправление ФИО2

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает состояние здоровья подсудимой, ее преклонный возраст, положительные характеристики по месту жительства, наличие благодарственных писем по месту работы.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

ФИО2 совершила преступление, относящееся к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую и назначения наказания ниже низшего предела согласно ст. 64 УК РФ не усматривается.

Вместе с тем, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание, не связанное с лишением свободы. С учетом ее материального положения суд считает возможным назначить предусмотренное санкцией ч.1.1 ст.282.2 УК РФ наказание в виде штрафа.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ:

- мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета; флеш-накопитель синего цвета марки «SanDisk»; аудиокассета ленточная; два оптических носителя информации СД-РВ, с надписями «ВО» и «РТ»; оптический носитель информации СД-РВ, с надписями «Изучен» и «ИЗ»; флеш-накопитель черного цвета марки «Apacer»; мобильный телефон марки «iPhone 8Plus» в корпусе бело-розового цвета; мобильный телефон марки «iPhone 6» в корпусе черно-серебристого цвета; планшет в чехле черного цвета марки «iPad 5» в корпусе черно-серебристого цвета и ноутбук черного цвета марки «Asus», с подзарядным устройством; жесткий диск марки «HitachiDeskstar»; флеш-карта марки «Goodram» в корпусе бело-оранжевого цвета; флеш-карта неустановленной марки в корпусе серебристого цвета, объемом 6 Гб; 2 CD-R-диска и 4 DVD-RW диска красного, белого, голубого, серого, некоторые имеют следующие надписи, выполненные рукописным способом, красителями черного и синего цветов: «ключ внутри диска»; «Вин -7»; «GOLDSOFT 6, WIN.XPSP2, XPOFICESP3, KASPERSKY 6.0»; планшет «IPAD» model: A1876 в корпусе серого цвета; мобильный телефон марки «iphone 5s» в корпусе розового цвета; мобильный телефон марки «iphoneXSMAX» в корпусе золотистого цвета и ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета; лист формата А4 на котором имеется копия страхового медицинского полиса №Г14/01159682 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 6 пачек денежных купюр на общую сумму 1 733 000 рублей, упакованные в бумажный конверт, Кольцо из металла желтого цвета верхняя часть которого выполнена в виде округлой сетки; Кольцо из металла желтого цвета широкое гладкое; Кольцо из металла желтого цвета тонкое гладкое; Кольцо из металла желтого цвета тонкое с камнем розового цвета; Кольцо из металла желтого цвета широкое с камнем розового цвета; Кулон из металла желтого цвета округлый с изображением мужчины с рыбьим хвостом держащий трезубец; Пара сережек из металла желтого цвета ромбообразной формы; Пара сережек из металла желтого цвета овальной формы, с камнями розового цвета; Сережка из металла желтого цвета круглой формы, с камнем розового цвета; Сережка из металла желтого цвета маленькая круглой формы, с камнем розового цвета, упакованные в бумажный конверт, хранятся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по СК, принадлежащие подсудимой ФИО2, возвратить по принадлежности последней.

- тетрадь ученическая школьная 18 листов, обложка зеленого цвета; тетрадка зелёного цвета, в мягкой обложке; лист тетрадный в клетку размерами А5;белый лист бумаги формата А4; книга «Что Бог говорит нам Иеремию» в мягкой обложке темно-оранжевого цвета; ежедневник «Tukzar» в мягкой цветной обложке зеленого цвета; блокнот «HupperDupper» в твердой цветной обложке оранжевого цвета; блокнот «Silverhof» в твердой цветной обложке белого цвета; блокнот неустановленной фирмы, в твердой цветной обложке с рисунком бабочки и цветка розового цвета и блокнот неустановленной фирмы, в твердой цветной обложке с рисунком бабочки и цветка розового цвета, книга с названием «Священное писание перевод нового мира»; книга с названием «Рассуждение с помощью Писаний»; книга с названием «Рассуждение с помощью Писаний»; книга с названием «Сияйте, как светила в мире»; три листа с рукописным текстом выполненным красителем синего цвета, связанные со ФИО7; книга с названием «Как завести и продолжить разговор на библейскую тему»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Блудный сын возвращается»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Ходите ФИО14 а не тем, что видите»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Эти слова должны быть в твоём сердце»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Стань другом ФИО7, Послушание приносит благословения»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «JEHOVAH^SWITNESESFAITHINACTIONPART 1 OUTOFDARKNESS»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «JEHOVAH^SWITNESESFAITHINACTIONPART 2 LETTHELIGHTSHINE»; оптический цифровой носитель информации с названием «Стремись к целям которые принесут честь богу»; оптический цифровой носитель информации с названием «Верные в испытании ФИО7 в советском союзе»; оптический цифровой носитель информации с названием «Вопросы молодёжи чему посветить свою жизнь?»; оптический цифровой носитель информации с названием «Уважай власть ФИО7 предостерегающей примеры для современных служителей бога»; оптический цифровой носитель информации с названием «ФИО7 в действии часть 1 из тьмы»; оптический цифровой носитель информации с названием «Библия книга артефактов и пророчеств»; оптический цифровой носитель информации с названием «Сохраняйте себя в божьей любви диск 5»; оптический цифровой носитель информации с названием «Мужество ФИО7 перед лицом нацизма»; оптический цифровой носитель информации с названием «Семейное поклонение»; семь оптических цифровых носителей информации в картонной упаковке с надписью «Сохраняйте себя в божьей любви»; оптический цифровой носитель информации с названием «Тимофей»; оптический цифровой носитель информации с названием «Учись у великого учителя»; оптический цифровой носитель информации с названием «Друзья таро»; оптический цифровой носитель информации с названием «Кто исполняет волю ФИО7»; оптический цифровой носитель информации с названием «Отче наш молитвы»; оптический цифровой носитель информации с названием «Буклет»; оптический цифровой носитель информации с названием «Рус. Яз»; оптический цифровой носитель информации с названием «Организация»; оптический цифровой носитель информации с названием «Кровь в цвете №»; оптический цифровой носитель информации с названием «Библия №»; оптический цифровой носитель информации с названием «Тимофей»; оптический цифровой носитель информации с названием «Тимоф.»; оптический цифровой носитель информации с названием «Подр.»; оптический цифровой носитель информации с названием «Иеремия»; книга «Все писания вдохновлено Богом и полезно»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; футляр для DVD –R диска с надписью «THE WONDERS JF CREATION REVEAL GJDs Glory», с DVD-R дискомснадписью«THEWONDERSJFCREATIONREVEALGJDsGlory»; DVD-R-диск с рисунком, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 организованы, чтобы нести благую весть, НАШЕ ВСЕМИРНОЕ БРАТСТВО»; DVD-R-диск с рисунком, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 организованы, чтобы нести благую весть, НАШЕ ВСЕМИРНОЕ БРАТСТВО»; DVD-R-диск с рисунком находящийся в белом бумажном конверте, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 В ДЕЙСТВИИ, Часть 2 Да ВОССИЯЕТ ФИО12»; 19 листов неустановленного формата, на которых содержатся тексты религиозной направленности связанные со ФИО7; 5 листов неустановленного формата; 3 листа неустановленного формата, на которых содержатся различные тексты с указанием номеров телефонов; 26 листов неустановленного формата, на которых содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; журнал в твердой обложке коричного цвета; тетрадь «Rachaelhale» в мягкой обложке голубого цвета; тетрадь «Flowerinside» в мягкой обложке красного цвета; брошюра «планы», на листах которой содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; брошюра «Первое знакомство со Словом Бога»; лист неустановленного формата, на котором содержится текст религиозной направленности, связанные со ФИО7; открытки, на листах которых содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; 4 фотографии с изображением людей; тетрадь «Hatber» в мягкой обложке c изображением рисунка; DVD-R диск с надписью: «Сохраняйте себя в БОЖЕЙ ЛЮБВИ» и рукописной надписью «8-9-10»; CD-R диск помещенный в бумажный конверт с рукописной надписью: «НАЦИЗМ СВ.И перед лицом нацизма»; CD-RW диск помещенный в бумажный конверт с рукописной надписью: «Прав.во ЦБ Миша-кис-к»; книга «Организованы, что бы исполнять волю ФИО7», 2 DWD-R-диска с аудио и текстовыми файлами, предоставленные с материалов проверки службой на КМВ УФСБ России по 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт. Отрезок бумаги размерами 50х52 см. на котором имеются различные религиозные надписи, упакованный в бумажный конверт. 15 CD-R-дисков белого, серого, желтого, синего, бело-розового и оранжевого цветов; 6 CD-R-дисков серого цвета; Книга в черном твердом переплете с надписью «Священное Писание Перевод нового мира»; Буклет белого-синего цвета с надписью «Божье слово – истина! Областной конгресс ФИО7»; 3 бумажных листа с пустыми бланками «Волеизъявление и доверенность относительно медицинского вмешательства»; 3 фотокарточки цветные; Буклет белого цвета «Чему нас учит библия?»; Брошюра белого цвета «Возможные преподнесения брошюр «На самом ли деле Бог заботится о нас?»; бумажный лист с заполненным красителем синего цвета на имя ФИО2 бланком «Волеизъявление и доверенность относительно медицинского вмешательства»; бумажный лист с рукописными надписями «Что такое царство Бога?»; почтовый бумажный конверт белого цвета, в котором имеются 81 бумажный лист; блокнот в твердой обложке красного цвета; блокнот в твердой обложке голубого цвета с изображением щенков; блокнот в твердой обложке зелено-коричневого цвета с изображением тигра; тетрадь в мягкой обложке красно-серого цвета; тетрадь в мягкой обложке синего цвета; мультифора прозрачная (№); мультифора прозрачная (№); мультифора прозрачная (№), упакованные в полимерный пакет. Книга «Удар русских богов»; 2 книги «Чему нас учит Библия?»; ежегодник «Ежегодник ФИО7 2013»; записная книга «Beautylight»; лист бумаги формата А4; брошюра «Любовь никогда не проходит» на 4 л.; открытка (№); открытка (№); тетрадь в мягкой обложке коричневого цвета с изображением 2 сов.; тетрадь в мягкой обложке белого цвета с изображением льва; флеш-карта micro-SD в корпусе черно цвета, объемом 2 Гб.; флеш-карта марки «Kingston» в корпусе бело-фиолетового цвета, объемом 4 Гб.; флеш-карта марки «Kingston» в корпусе бело-оранжевого цвета, объемом 2 Гб.;флеш-карта марки «Wansenda» в корпусе синего цвета, объемом 32 Гб.; флеш-карта марки «SP» в корпусе черного цвета, объемом 16 Гб.; книга «Amazingworld»; книга без обложки; записная книжка в мягкой цветной обложке с изображением тигра; ежедневник «MagicalSeasons»; ежедневник «Diary»; ежедневник в чехле бордового цвета с застежкой; ежедневник «Nestle» в обложке голубого цвета, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по СК, - уничтожить.

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст. 282.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 330 000 (триста тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета; флеш-накопитель синего цвета марки «SanDisk»; аудиокассета ленточная; два оптических носителя информации СД-РВ, с надписями «ВО» и «РТ»; оптический носитель информации СД-РВ, с надписями «Изучен» и «ИЗ»; флеш-накопитель черного цвета марки «Apacer»; мобильный телефон марки «iPhone 8Plus» в корпусе бело-розового цвета; мобильный телефон марки «iPhone 6» в корпусе черно-серебристого цвета; планшет в чехле черного цвета марки «iPad 5» в корпусе черно-серебристого цвета и ноутбук черного цвета марки «Asus», с подзарядным устройством; жесткий диск марки «Hitachi Deskstar»; флеш-карта марки «Goodram» в корпусе бело-оранжевого цвета; флеш-карта неустановленной марки в корпусе серебристого цвета, объемом 6 Гб; 2 CD-R-диска и 4 DVD-RW диска красного, белого, голубого, серого, некоторые имеют следующие надписи, выполненные рукописным способом, красителями черного и синего цветов: «ключ внутри диска»; «Вин -7»; «GOLD SOFT 6, WIN.XP SP2, XP OFICE SP3, KASPERSKY 6.0»; планшет «IPAD» model: A1876 в корпусе серого цвета; мобильный телефон марки «iphone 5s» в корпусе розового цвета; мобильный телефон марки «iphone XS MAX» в корпусе золотистого цвета и ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета; лист формата А4 на котором имеется копия страхового медицинского полиса № Г14/01159682 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 6 пачек денежных купюр на общую сумму 1 733 000 рублей, упакованные в бумажный конверт, Кольцо из металла желтого цвета верхняя часть которого выполнена в виде округлой сетки; Кольцо из металла желтого цвета широкое гладкое; Кольцо из металла желтого цвета тонкое гладкое; Кольцо из металла желтого цвета тонкое с камнем розового цвета; Кольцо из металла желтого цвета широкое с камнем розового цвета; Кулон из металла желтого цвета округлый с изображением мужчины с рыбьим хвостом держащий трезубец; Пара сережек из металла желтого цвета ромбообразной формы; Пара сережек из металла желтого цвета овальной формы, с камнями розового цвета; Сережка из металла желтого цвета круглой формы, с камнем розового цвета; Сережка из металла желтого цвета маленькая круглой формы, с камнем розового цвета, упакованные в бумажный конверт, хранятся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Пятигорск СУ СК РФ по СК, принадлежащие подсудимой ФИО2, возвратить по принадлежности последней.

- 2 DWD-R-диска с аудио и текстовыми файлами, предоставленные с материалов проверки службой на КМВ УФСБ России по Ставропольскому краю, упакованные в бумажный конверт – хранить в материалах дела.

- тетрадь ученическая школьная 18 листов, обложка зеленого цвета; тетрадка зелёного цвета, в мягкой обложке; лист тетрадный в клетку размерами А5; белый лист бумаги формата А4; книга «Что Бог говорит нам Иеремию» в мягкой обложке темно-оранжевого цвета; ежедневник «Tukzar» в мягкой цветной обложке зеленого цвета; блокнот «Hupper Dupper» в твердой цветной обложке оранжевого цвета; блокнот «Silverhof» в твердой цветной обложке белого цвета; блокнот неустановленной фирмы, в твердой цветной обложке с рисунком бабочки и цветка розового цвета и блокнот неустановленной фирмы, в твердой цветной обложке с рисунком бабочки и цветка розового цвета, книга с названием «Священное писание перевод нового мира»; книга с названием «Рассуждение с помощью Писаний»; книга с названием «Рассуждение с помощью Писаний»; книга с названием «Сияйте, как светила в мире»; три листа с рукописным текстом выполненным красителем синего цвета, связанные со ФИО7; книга с названием «Как завести и продолжить разговор на библейскую тему»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Блудный сын возвращается»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Ходите ФИО14 а не тем, что видите»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Эти слова должны быть в твоём сердце»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «Стань другом ФИО7, Послушание приносит благословения»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «JEHOVAH^S WITNESES FAITH IN ACTION PART 1 OUT OF DARKNESS»; оптический цифровой носитель ДВД в полимерном футляре, имеющий надпись «JEHOVAH^S WITNESES FAITH IN ACTION PART 2 LET THE LIGHT SHINE»; оптический цифровой носитель информации с названием «Стремись к целям которые принесут честь богу»; оптический цифровой носитель информации с названием «Верные в испытании ФИО7 в советском союзе»; оптический цифровой носитель информации с названием «Вопросы молодёжи чему посветить свою жизнь?»; оптический цифровой носитель информации с названием «Уважай власть ФИО7 предостерегающей примеры для современных служителей бога»; оптический цифровой носитель информации с названием «ФИО7 в действии часть 1 из тьмы»; оптический цифровой носитель информации с названием «Библия книга артефактов и пророчеств»; оптический цифровой носитель информации с названием «Сохраняйте себя в божьей любви диск 5»; оптический цифровой носитель информации с названием «Мужество ФИО7 перед лицом нацизма»; оптический цифровой носитель информации с названием «Семейное поклонение»; семь оптических цифровых носителей информации в картонной упаковке с надписью «Сохраняйте себя в божьей любви»; оптический цифровой носитель информации с названием «Тимофей»; оптический цифровой носитель информации с названием «Учись у великого учителя»; оптический цифровой носитель информации с названием «Друзья таро»; оптический цифровой носитель информации с названием «Кто исполняет волю ФИО7»; оптический цифровой носитель информации с названием «Отче наш молитвы»; оптический цифровой носитель информации с названием «Буклет»; оптический цифровой носитель информации с названием «Рус. Яз»; оптический цифровой носитель информации с названием «Организация»; оптический цифровой носитель информации с названием «Кровь в цвете №»; оптический цифровой носитель информации с названием «Библия №»; оптический цифровой носитель информации с названием «Тимофей»; оптический цифровой носитель информации с названием «Тимоф.»; оптический цифровой носитель информации с названием «Подр.»; оптический цифровой носитель информации с названием «Иеремия»; книга «Все писания вдохновлено Богом и полезно»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; книга «Чему на самом деле учит Библия?»; футляр для DVD –R диска с надписью «THE WONDERS JF CREATION REVEAL GJDs Glory», с DVD-R диском с надписью «THE WONDERS JF CREATION REVEAL GJDs Glory»; DVD-R-диск с рисунком, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 организованы, чтобы нести благую весть, НАШЕ ВСЕМИРНОЕ БРАТСТВО»; DVD-R-диск с рисунком, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 организованы, чтобы нести благую весть, НАШЕ ВСЕМИРНОЕ БРАТСТВО»; DVD-R-диск с рисунком находящийся в белом бумажном конверте, на котором имеется следующая надпись «ФИО7 В ДЕЙСТВИИ, Часть 2 Да ВОССИЯЕТ ФИО12»; 19 листов неустановленного формата, на которых содержатся тексты религиозной направленности связанные со ФИО7; 5 листов неустановленного формата; 3 листа неустановленного формата, на которых содержатся различные тексты с указанием номеров телефонов; 26 листов неустановленного формата, на которых содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; журнал в твердой обложке коричного цвета; тетрадь «Rachael hale» в мягкой обложке голубого цвета; тетрадь «Flower inside» в мягкой обложке красного цвета; брошюра «планы», на листах которой содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; брошюра «Первое знакомство со Словом Бога»; лист неустановленного формата, на котором содержится текст религиозной направленности, связанные со ФИО7; открытки, на листах которых содержатся тексты религиозной направленности, связанные со ФИО7; 4 фотографии с изображением людей; тетрадь «Hatber» в мягкой обложке c изображением рисунка; DVD-R диск с надписью: «Сохраняйте себя в БОЖЕЙ ЛЮБВИ» и рукописной надписью «8-9-10»; CD-R диск помещенный в бумажный конверт с рукописной надписью: «НАЦИЗМ СВ.И перед лицом нацизма»; CD-RW диск помещенный в бумажный конверт с рукописной надписью: «Прав.во ЦБ Миша-кис-к»; книга «Организованы, что бы исполнять волю ФИО7», Отрезок бумаги размерами 50х52 см. на котором имеются различные религиозные надписи, упакованный в бумажный конверт. 15 CD-R-дисков белого, серого, желтого, синего, бело-розового и оранжевого цветов; 6 CD-R-дисков серого цвета; Книга в черном твердом переплете с надписью «Священное Писание Перевод нового мира»; Буклет белого-синего цвета с надписью «Божье слово – истина! Областной конгресс ФИО7»; 3 бумажных листа с пустыми бланками «Волеизъявление и доверенность относительно медицинского вмешательства»; 3 фотокарточки цветные; Буклет белого цвета «Чему нас учит библия?»; Брошюра белого цвета «Возможные преподнесения брошюр «На самом ли деле Бог заботится о нас?»; бумажный лист с заполненным красителем синего цвета на имя ФИО2 бланком «Волеизъявление и доверенность относительно медицинского вмешательства»; бумажный лист с рукописными надписями «Что такое царство Бога?»; почтовый бумажный конверт белого цвета, в котором имеются 81 бумажный лист; блокнот в твердой обложке красного цвета; блокнот в твердой обложке голубого цвета с изображением щенков; блокнот в твердой обложке зелено-коричневого цвета с изображением тигра; тетрадь в мягкой обложке красно-серого цвета; тетрадь в мягкой обложке синего цвета; мультифора прозрачная (№); мультифора прозрачная (№); мультифора прозрачная (№), упакованные в полимерный пакет. Книга «Удар русских богов»; 2 книги «Чему нас учит Библия?»; ежегодник «Ежегодник ФИО7 2013»; записная книга «Beauty light»; лист бумаги формата А4; брошюра «Любовь никогда не проходит» на 4 л.; открытка (№); открытка (№); тетрадь в мягкой обложке коричневого цвета с изображением 2 сов.; тетрадь в мягкой обложке белого цвета с изображением льва; флеш-карта micro-SD в корпусе черно цвета, объемом 2 Гб.; флеш-карта марки «Kingston» в корпусе бело-фиолетового цвета, объемом 4 Гб.; флеш-карта марки «Kingston» в корпусе бело-оранжевого цвета, объемом 2 Гб.; флеш-карта марки «Wansenda» в корпусе синего цвета, объемом 32 Гб.; флеш-карта марки «SP» в корпусе черного цвета, объемом 16 Гб.; книга «Amazing world»; книга без обложки; записная книжка в мягкой цветной обложке с изображением тигра; ежедневник «Magical Seasons»; ежедневник «Diary»; ежедневник в чехле бордового цвета с застежкой; ежедневник «Nestle» в обложке голубого цвета, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Пятигорск СУ СК РФ по СК, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Железноводский городской суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Бобровский С.А.